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Spoštovana gospa predsednica vlade,
iskreno se vam zahvaljujem za čas, ki ste si ga vzeli za 
pogovor o težavah, ki tarejo prebivalce Slovenije, zlasti 
starejše. Začutila sem vašo skrb za najrevnejše, odloč-
nost storiti vse, da ohranimo državo, ker se zavedate, 
da je možen razvoj slovenske družbe le z medsebojnim 
spoštovanjem in solidarnostjo.
Samo 5 odstotkov našega članstva ne more več žive-
ti samostojno, 15 odstotkov jih potrebuje le občasno 
pomoč za samostojno življenje, vsi drugi pa imamo še 
veliko življenjske energije, veliko znanja in izkušenj in 
smo odločeni pomagati vsem, ki se trudijo spraviti našo 
družbo nazaj na pot medsebojne solidarnosti, spošto-
vanja in strpnosti, kar so temeljni pogoji za hitrejši in 
učinkovitejši razvoj slovenske družbe. Odločeni smo, da 
bomo branili socialno državo, saj smo to dolžni našim 
otrokom in vnukom.
Spremljamo vaš boj z neoliberalno elito v vladi, za kate-
ro stoji slovenski kapital, ki je urejeno in cvetočo drža-
vo s krajo, goljufijami in z zapravljanjem tujega denarja 
spravil na kolena. In kar je najhuje in najbolj podlo, z 
odpravo regresa za upokojence, ki imajo manj kot 622 
evrov pokojnine, skušajo najbolj revne spraviti še v večjo 
stisko. S tem ne siromašijo le starejših, v siromaštvo po-
tiskajo cele družine, saj je regres za marsikatero mlado 
družino pomoč.
Za pokojnine smo vplačevali dolga leta, celo invalidsko 
upokojeni so vplačevali v povprečju 29 let. Trinajst let 
smo dovoljevali politikom, da so nam krčili to z ustavo 
zagotovljeno pravico. Zdaj je dovolj!
Prosimo vas, da vztrajate pri odločitvi, da se pokojnine 
ne bodo več krčile. Mi sami bomo za obrambo pokojnin 
izkoristili vse možnosti, ki jih imamo kot civilna družba.
V upanju na plodno sodelovanje, v želji, da bi zdržali vse 
pritiske in spravili obubožano državo na pravo pot!

Mateja Kožuh Novak,
predsednica ZDUS

Iz pisma ZDUS predsednici vlade 
mag. Alenki Bratušek
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ZDUS plus je interni obveščevalec Zveze društev upokojencev Slovenije in ni v prodaji. Uredniški odbor: Mimi Kidrič, Lada Zei in Matjaž Vizjak, urednik.  
Fotografije: fotoslužba ZDUS in Maja Skube, Vzajemnost. Nepodpisani članki so uredniški oz. info.zdus. Naklada 5.000 izvodov. Redakcija zaključena 25. september 2013.

Skupina upokojencev pred pogovorom s poslanci v državnem zboru.

Člani Zveze društev upokojencev Slovenije zgroženi spre-
mljamo vse preveč lahkotno razpravo strokovnjakov v naj-
višjem organu, odgovornem za kakovost življenja sloven-
skega prebivalstva, torej tudi za 400 tisoč upokojencev, 
ki imajo pokojnino nižjo od 622 evrov, da bi jim vzeli letni 
dodatek, ki je od 166 do 367 evrov. Regres omogoča sta-
rostnim upokojencem, da se njihova pokojnina enkrat na 
leto približa minimalni plači, velika večina invalidskih upoko-
jencev pa tega tudi enkrat na leto ne doseže.
Zavedamo se, v kako hudi stiski je država, a jemati najbolj 
revnim je ne le nepošteno in etično sporno, pomeni tudi za 
strokovnjake sramotno hojo po liniji najmanjšega odpora z 
jemanjem tistim, ki so v družbi najbolj nevidni, hkrati pa v 
korist tistih, ki so nas spravili v zdajšnjo stisko in ki bi lahko 
ob svojih nerazumno visokih dohodkih (plače, odpravnine, 
dobički, številne bonitete v podjetjih) zlahka pokrili znesek, 
ki ga nameravate zbrati z ožemanjem najbolj ranljive skupi-
ne prebivalstva.

Prebivalci Slovenije znamo potrpeti in stisniti pasove, hoče-
mo pa, da se nam pri reševanju stiske pridružijo tisti, ki so v 
veliki meri krivi za razmere, v katerih smo se znašli, ki morajo 
prispevati več kot drugi prebivalci, prispevati pa morajo vsaj 
toliko, kot nameravate vzeti najrevnejšim upokojencem.
Brezbrižnost tistih, ki so brez težav privatizirali naše skupno 
premoženje, do sodržavljanov, je tisto, kar dela našo mlado 
državo neperspektivno za mlade generacije. S takim odno-
som do sodržavljanov potiskajo samostojno Slovenijo
nazaj v suženjstvo in hlapčevstvo tujcem.
Pozivamo vas, da še enkrat premislite, ali je jemanje 
najbolj revnim, to pa so predvsem starejše ženske, tudi 
vaše matere in stare matere, vredno vašega ugleda in 
samospoštovanja.

dr. Mateja Kožuh Novak,
v imenu Upravnega odbora ZDUS

Pismo predsednice ZDUS  
dr. Mateje Kožuh Novak 
ministrici dr. Anji Kopač Mrak
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Predloga zakona o spremembah in dopolnitvah 
zakona o volitvah v državni zbor. Kot največji do-
sežek aktivnosti ZDUS na področju zakonodaje velja 
uspešna akcija, ki smo jo zaključili 23. marca 2013 z 
zbiranjem zahtevanih 5 tisoč podpisov državljanov za 
podporo spremembi volilne zakonodaje. Zakonske 
rešitve, ki smo jih pripravili, so po meri državljanov, saj 
gre za kombiniran volilni sistem, ki zagotavlja demo-
kratično izbiro in izvolitev poslancev v skladu z voljo 
volivcev, izraženo na volitvah. 
Kot pomemben dosežek štejemo intenzivno 
delo, povezano s sprejetjem ZUJF. Kot pomem-
ben dosežek v letu 2012 štejemo delo, povezano s 
sprejetjem ZUJF, zlasti pa s 143. čl., na podlagi ka-
terega je bil določenim upokojencem odvzet del po-
kojnine. Naša prizadevanja niso bila zaman, saj je 
državni zbor na podlagi odločbe ustavnega sodišča 
o nezakonitosti in neustavnosti določbe 143. člena 
ZUJF sprejel t. i. tehnični zakon, ki popravlja in od-
pravlja neustavno in diskriminatorno določbo ZUJF, 
ki je neupravičeno znižala pokojnine več kot 26 tisoč 
upokojencem.
Zakonsko besedilo zakona o dolgotrajni oskrbi 
in zavarovanju za dolgotrajno oskrbo. Državne 
institucije že vrst let napovedujejo ureditev tega ne-
rešenega področja, vendar doslej še nismo prišli do 
ustrezne zakonske rešitve. Smo pa ob koncu julija 
2013 prejeli zagotovilo ministrstva za delo, družino in 
socialne zadeve, da bo besedilo zakona po uskladitvi s 
pristojnimi ministrstvi pripravljeno do konca tega leta.
Spremembe 90. ćl. ustave RS. Kar zadeva vse-
binske omejitve zakonodajnega referenduma smo 
soglašali, da referenduma ne bi bilo mogli razpisati v 
primerih, ko bi lahko bile prizadete človekove pravi-
ce in temeljne svoboščine ali bi lahko nastale druge 
protiustavne posledice, pa tudi ne o zakonih o nujnih 
ukrepih za zagotovitev obrambe države, varnosti in 
odprave posledic naravnih nesreč. Nikakor pa se ne 
strinjamo stališčem, da referenduma ne bi bilo mo-
goče razpisati o zakonih o davkih, carinah in drugih 
obveznih dajatvah, ter o zakonih, od katerih je nepo-
sredno odvisno uresničevanje proračuna, pa o zako-
nih, ki imajo vplivajo na druge javnofinančne odhodke 
ali poroštva. 
Na žalost ugotavljamo, da s svojimi predlogi nismo bili 
uspešni, saj je državni zbor juniju sprejel spremembe 

O dosežkih ZDUS 
na področju zakonodaje

90. člena ustave v besedilu, ki onemogoča razpis 
referenduma o zadevah, navedenih v prejšnjem od-
stavku in s katerimi nismo soglašali.
Predlog zakona o davku na nepremičnine. Ob 
predložitvi predloga zakona o davku na nepremični-
ne, ki ga je ministrstvo za finance dalo v javno raz-
pravo ob koncu letošnjega junija, smo predlagali, da 
ministrstvo za finance hkrati predlaga tudi zakonske 
rešitve, ki bodo preprečevale delovanje sive ekono-
mije. Posebej smo opozorili na zahtevo, da morajo 
davčni uradi pobrati neplačane davke in prispevke ter 
da ustrezno sankcionirajo neplačnike (sodna obrav-
nava, zaplemba premoženja ali zaporna kazen).
Mnenje k programu stabilnosti za oživitev go-
spodarstva in uravnoteženje javnih financ. Pri-
pravili smo tudi mnenje k programu stabilnosti za oži-
vitev gospodarstva in uravnoteženje javnih financ, ki 
ga je vlada posredovala evropski komisiji v vednost. 
Podprli smo usmeritev, da bo treba poleg ukrepov na 
odhodkovni strani sprejeti tudi določene ukrepe na 
prihodkovni strani.
Smo proti vsakršnemu posegu v pokojnine. Od-
ločno smo poudarili, da nasprotujemo kakršnemukoli 
posegu v pokojnine, saj višina pokojni že leta pada. 
Podprli smo uvedbo napovedanega kriznega davka, 
saj bi enakomerno obremenil dohodke fizičnih oseb. 
Poleg predlaganih ukrepov za dodatno polnjenje 
proračunske blagajne smo predlagali, naj vlada po-
leg napovedanih ukrepov za povečanje učinkovitosti 
pobiranja javnih dajatev in zmanjšanje obsega sive 
ekonomije dodatno poišče nove davčne vire z uve-
ljavitvijo ustreznih instrumentov za premoženje naših 
državljanov, ki je bilo neobdavčeno preneseno v tako 
imenovane davčne oaze.
Spremembe dopolnitev zakona o urejanju trga dela. 
Aktivno smo sodelovali tudi v razpravah o spremem-
bah in dopolnitvah zakona o urejanju trga dela, ki je 
potekala v ekonomsko socialnega sveta. Pripomogli 
smo k spremembi zakona, ki zadeva obdavčitev ob-
časnega dela upokojencev, saj je bila veljavna obre-
menitev previsoka, zaradi česar pa bilo občasno delo 
upokojencev ni bilo konkurenčno.

B. Kastelic
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Zdusov kotiček
Vse tri dni si boste v Zdusovem kotičku (velika sprejemna dvorana Cankarjevega doma) lahko ogledali 
kreativne in kulinarične delavnice, razstavo ročnih del društev upokojencev iz vse Slovenije, rezultate 
natečaja Voščilnica 2014 ter razstavo medgeneracijskih fotografij posnetih z mobilnim telefoni, ki je nastala v 
sklopu evropskega projekta Mix@ges – Medgeneracijsko povezovanje z uporabo novih ustvarjalnih medijev.

Zdusova svetovalnica za izboljšanje bivanja starejših
Torek, 1. oktober 2013 od 10. do 18. ure
Zdusovi svetovalci in strokovnjaki bodo starejše informirali o različnih možnostih izboljšanja bivanja s 
poudarkom na alternativnih oblikah bivanja, sobivanju in prilagoditvah stanovanj potrebam starejših.

Večer pesmi in plesa
Torek, 1. oktober 2013 ob 16. uri  
v Linhartovi dvorani
Večer pesmi in plesa je namenjen vsem, ki ohranjajo 
slovenske običaje, radi pojejo slovenske ljudske 
pesmi ali jih zasrbijo pete ob ljudski glasbi.
Predstavili se bodo: 
•  DU Škocjan – Bučenski ramplači
•  DU Sežana – Ženska vokalna skupina Kraški 

šopek
•  DU Ilirska Bistrica – Brštulin banda iz Harij
•  DU Raka – Skupina č'bularji
•  DU Jakobski Dol – Pevke ljudskih pesmi Predice
•  DU Beltinci – Ljudske pevke KUD Lipovci
•  DU Beltinci – Veteranska folklorna skupina KUD–a 

Beltinci
•  DU Vinska gora – Skupina Reber
•  Klub upokojencev Telekoma in PBS – Skupina 

Sončki
•  Gostje iz Tetova, Makedonija

Rezervacija brezplačnih vstopnic:  
Dijana Lukić, tel. štev.: 01/620 54 82 oz.  
dijana.lukic@zdus-zveza.si
Vstopnice boste prevzeli na Zdusovi info točki  
v veliki sprejemni dvorani.

39. srečanje pevskih zborov društev 
upokojencev Slovenije
Sreda 2. oktober 2013 ob 16. uri  
v Linhartovi dvorani
V Cankarjevem domu se bodo v okviru festivala 
že trinajsto leto zapored predstavili zmagovalci 
regionalnih zborovskih revij.
Predstavili se bodo: 
•  Ženski pevski zbor Laniške predice
•  Mešani pevski zbor DU Postojna
•  Ženski pevski zbor društva slovenskih 

upokojencev za Goriško
•  Moški pevski zbor Rožmarin DU Mirna Peč
•  Mešani pevski zbor društva žena in deklet Gerečja 

vas DU Hajdina
•  Ženski pevski zbor Püngrad DU Krog
•  Moški pevski zbor Fran Venturini in Moški pevski 

zbor Tabor – Opčine Trst
•  Ženski pevski zbor Mavrica DU Litija
•  Moški pevski zbor DU Dravograd
•  Mešani pevski zbor Jesen DU Laško
•  Moški pevski zbor DU Šempeter pri Novi Gorici
•  Ženski komorni zbor DU Maribor Center
•  Ženski pevski zbor DU Velenje
•  Mešani pevski zbor DU KranjCankarjev dom, Ljubljana | 1. do 3. oktober 2013 | od 9. do 18. ure

www.f3zo.si

Vstop prost!

Soorganizatorji: ZVEZA DRUŠTEV UPOKOJENCEV SLOVENIJE / PROEVENT / INŠTITUT HEVREKA / ZVEZA ZA TEHNIČNO KULTURO SLOVENIJE

Bogat 

kulturni in 

spremljevalni 

program

Strokovni in izobraževalni program

Več kot 

150 razstavljavcev

Sejemski 
popusti

Program 

za 

otroke
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•  kar 5 odstotkov starejših potrebuje 24-urno pomoč, 15 
odstotkov pa jih kdaj pa kdaj potrebuje pomoč okolja;

•  skrb za nego bolnika in onemoglega, ki potrebuje pomoč 
več kot 3 ure na dan, je draga in večina upokojencev 
nima dovolj sredstev za profesionalno pomoč;

•  domovi za starejše se praznijo, ker potomci ne zmorejo 
več sofinanciranja;

•  večino onemoglih in bolnih negujejo domači, ti pa nujno 
potrebujejo pomoč;

•  sodobna evropska usmeritev oskrbe bolnih in onemoglih 
je osredotočena na domačo oskrbo s profesionalno 
pomočjo, kar podpiramo starejši in strokovnjaki.

Zakon temelji na medsebojni solidarnosti generacij, 
omogočil bo dostojno umiranje staršev in zagotovil 
pomoč njihovim potomcem.
Od poslancev Državnega zbora pričakujemo, da zahtevajo 
od vlade RS, da čim v parlamentu prej predstavi zakon in 
da ga parlament sprejme v najkrajšem času.

Zakaj mora DZ sprejeti zakon o dolgotrajni oskrbi

Stališče ZDUS k predlogu zakona 
o spremembah in dopolnitvah zakona o urejanju trga dela
Prva različica zakona je prinašala za 25-odstotkov višjo obdavčitev občasnega in začasnega dela upokojencev, kar 
seveda ne bi pripevalo k omejitvi dela na črno v tej populaciji. Popravek zakona izenačuje začasno in občasno delo 
upokojencev z davčno obremenitvijo drugih oblik začasnega dela.
Zato Zveza društev upokojencev Slovenije podpira predlagano spremembo ZUTD, ki je pozitivna ne le zavoljo 
izenačitve davčne obremenitve začasnega in občasnega dela upokojencev z davčno obremenitvijo drugih oblik 
začasnega dela, temveč tudi s stališča omejevanja dela na črno in s tem sive ekonomije.
Ostaja pa vprašanje, ali bo to dovolj za zmanjšanje dela na črno mlajših upokojencev. Morda bi vsaj pri oskrbi na 
domu, kjer primanjkuje delovne sile, je pa način dela (tri različno visoke konice dela tekom dneva in zahteva po delu 
ob vikendih in praznikih) pisan na kožo tej skupini upokojencev in bi njihovo vključevanje lahko bistveno pocenilo 
tovrstne storitve, kazalo še znižati davčno obremenitev dela.

Čakajo vas lepe nagrade:
• za dva nova naročnika - brezplačna polletna 

naročnina na Vzajemnost;

• za tri nove naročnike -
vrednostni boni Mercator 
za 15 evrov;

• za vsakega nadaljnega 
novega naročnika -
še po 5 evrov (za štiri 
naročnike 20 evrov itd).

PRI DO BI VAJ TE NO VE NA ROČNI KE

Vzajemnost je tudi lepo darilo!

je vaša!

NOVOST: od julija dalje tudi nagrada 
za pridobitev enega naročnika -
50-% popust na polletno 
naročnino!

Za naročila in informacije pokličite na tel.: 01 530 78 44
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Zakon o urejanju 
trga dela
Državni zbor je julija letos sprejel predlog zakona o spre-
membah in dopolnitvah zakona o urejanju trga dela, ki poleg 
sprememb v sistemu javnih del predvideva tudi spremembo 
dajatev zavoljo začasnega in občasnega dela upokojencev.
7. člena navedenega zakona določa: ne glede na določ-
be zakona o posebnem davku na določene prejemke (UL 
RS, št. 72/93, 22/94, 45/95, 12/96, 82/97 – odločba US) 
se do začetka uporabe sprememb zakona, ki ureja posebni 
davek na določene prejemke, ne plačuje posebni davek od 
prejemkov, izplačanih za opravljanje začasnega in občasne-
ga dela upokojencev v skladu z zakonom,.
V zvezi z navedenim 7. čl., ki določa davčno obravnavo 
dohodkov iz naslova začasnega in občasnega dela upoko-
jencev, je DURS pripravil pojasnilo št. 4210-6544/2013 z 
dne 31. 7. 2013,v katerem piše: »Na podlagi 7. čl. zakona 
o spremembah in dopolnitvah zakona o urejanju trga dela 
– ZUTD-B (UL RS, št. 63/13) se od 27. 7. 2013 dalje ne 
plačuje posebni davek na določene prejemke od prejem-
kov, izplačanih iz naslova opravljanja začasnega in obča-
snega dela,.
Z zakonom o spremembah in dopolnitvah zakona o urejanju 
trga dela – ZUTD-A (UL RS, št. 21/13) je bilo 1. 7. 2013 
uvedeno začasno ali občasno delo upokojencev.«
Kot sledi iz navedenega pojasnila, so bili dohodki za zača-
sno ali občasno delo upokojencev obremenjeni tudi s po-
sebnim davkom na določene prejemke.
Na podlagi 7. čl. ZUTD-B pa je določeno, da se ne glede na 
zakon o posebnem davku na določene prejemke ZPDDP 
(Uradni list RS, št. 72/93, 22/94, 45/95, 12/96, 82/97 – odl. 
US) do začetka uporabe sprememb zakona, ki ureja poseb-
ni davek na določene prejemke, od prejemkov, izplačanih 
iz naslova opravljanja začasnega in občasnega dela upo-
kojencev v skladu z zakonom, posebni davek ne plačuje. 
Skladno z 8. členom ZUTD-B ta zakon začne veljati nasle-
dnji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, torej 
27. 7. 2013.
Iz navedenega sledi, da se posebni davek na določene pre-
jemke ne plačuje od prejemkov, ki se za začasno in obča-
sno delo upokojencev izplačujejo od 27. 7. 2013 dalje.
Po navedeni spremembi je določeno znižanje dajatve iz za-
časnega in občasnega dela upokojencev v višini 25 odstot-
kov, predpisani v zakonu o urejanju trga dela.
Navedena sprememba je posledica previsoke davčne obre-
menitve te oblike dela, ki bi bila iz tega razloga neprivlačna 
tako za delodajalce, kot za upokojence. Namen zakonoda-

jalca pri določanju davčne obremenitve začasnega in ob-
časnega dela je bil, da se dajatev iz te oblike dela določi v 
podobni višini kot so obdavčene druge začasne oblike dela, 
ki se opravljajo na podlagi sklenjenih pogodb civilnega pra-
va (npr. delo po avtorski ali podjemni pogodbi). Po veljavni 
zakonodaji bi bilo namreč treba od dohodka za opravljeno 
začasno ali občasno delo obračunati in plačati 25 odstot-
kov dajatev, posebni davek v višini 25 odstotkov na podlagi 
zakona, ki ureja posebni davek na določene prejemke, pri-
spevek za posebne primere zavarovanja po zakonu o po-
kojninskem in invalidskem zavarovanju (ZPIZ-2) v višini 8,85 
odstotka ter prispevek za zavarovanje za primer poškodbe 
pri delu in za poklicne bolezni v skladu z zakonom o zdra-
vstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju. Celotna 
obremenitev dohodka iz naslova opravljenega začasnega 
ali občasnega dela je tako presegla celo raven obdavčitve 
dela v delovnem razmerju, prav tako pa tudi dela na podlagi 
pogodb civilnega prava, zaradi česar bi sklepanje pogodb 
o začasnem ali občasnem delu postalo nezanimivo tako za 
delodajalce, kot tudi za upokojence.
S tem bo začasno in občasno delo upokojencev, za katero 
opravljanje sicer zakon določa nekatere omejitve, zanimivo 
tako za upokojence, kot tudi za delodajalce.
Naj ponovim omejitve za opravljanje začasnega in občasne-
ga dela upokojencev:
•  Začasno ali občasno delo lahko upravičenec opravlja v 

obsegu največ 60 ur v koledarskem mesecu. Neizkorišče-
nih ur ni mogoče prenašati v naslednji koledarski mesec.

•  Urna postavka upravičenca za opravljeno uro začasnega 
ali občasnega dela ne sme biti nižja od 4,20 evra, doho-
dek za opravljeno začasno ali občasno delo pa v seštevku 
v koledarskem letu ne sme presegati 6.300 evrov. Višina 
urne postavke in višina dohodka za opravljeno začasno 
ali občasno delo se usklajuje z rastjo minimalne plače v 
Republiki Sloveniji, kot jo določa zakon, ki ureja minimalno 
plačo.

•  Upravičenec lahko začasno ali občasno delo opravlja pri 
več delodajalcih hkrati, vendar v seštevku ne sme preseči 
predpisane omejitve glede števila ur in višine dohodka iz 
prvega in drugega odstavka tega člena.

Upoštevaje navedeno je torej upravičeno, da ZDUS nada-
ljuje z aktivnostmi, povezanimi z oblikovanjem in predvideno 
ustanovitvijo tako imenovanega Modrega servisa.

Branka Kastelic
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23. 8.-24. 8
. 2013

Tukaj se imamo vedno fajn! 
Dobrodošlica, bazeni z ogrevano morsko vodo, telovadba, 
glasba za ples ... Ponudba, ki je preprosto ne smete zamuditi!

Jesensko-zimska pravljica: 
obisk oljčnika, ogled muzeja Parenzane (1,50 EUR), izlet z barko (12 EUR), izlet na tržnico v Milje (11 EUR)

Akcijske cene polpenzion polni penzion
1. 10.-25. 10. 13 46 ... 39 EUR 51 ... 44 EUR

26. 10.-30. 11. 13 46 ... 35 EUR 51 ... 40 EUR
1. 12.-29. 12. 13 40 ... 33 EUR 45 ... 38 EUR

Vino in kaki: 
kakijeva tržnica, ogled muzeja Parenzane (1,50 EUR), obisk vinske kleti in degustacija vin (18 EUR), 

izlet na tržnico v Milje (11 EUR)

Posebej ugodno 22. 10.-26. 10. 2013 4x polpenzion 4x polni penzion
Akcijska cena 141 EUR 159 EUR

Vnučki in vi na morju – si lahko predstavljate kaj lepšega?
šola plavanja, otroški klub, ustvarjalne delavnice in še in še … 

Krompirjeve počitnice polpenzion polni penzion
26. 10.-3. 11. 2013 46 ... 35 EUR 51 ... 40 EUR

V času jesenskih šolskih počitnic (26. 10.-3. 11. 2013) en otrok do vključno 12. leta 
v sobi z dvema odraslima osebama biva brezplačno.

Popusti: Upokojenci, ki so člani društva, kluba ali aktiva upokojencev in člani kluba revije Vzajemnost 
imajo 10 % popusta (popusta se ne seštevata). Otroški popusti pri bivanju z 2 odraslima osebama: 
otroci do vključno 6. leta bivajo brezplačno, otroci od 7. do vključno 12. leta imajo 50 % popusta. 

Cene so v EUR in veljajo na osebo na dan v dvoposteljni sobi. Doplačila na dan: enoposteljna soba, polni penzion, turistična taksa.

Informacije in rezervacije: T: 05/ 6607 400 ● E: rezervacije@hotel-delfin.si, www.hotel-delfin.si
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Vila Ana v Rogaški Slatini 

Ko zelite biti sami gospodarji svojega casa, izberite oddih v Vili Ana.ˇ ˇ

Vila Ana** vabi 
€

€
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Zdravstvo: upokojenci 
zahtevamo takojšnje ukrepanje! 
Zahtevamo, da vlada takoj predlaga državnemu zboru v 

obravnavo in sprejem interventnega zakona, ki bo zagotovil 

dodatna sredstva za zdravstvo s širitvijo prispevnih osnov, 

da bo v večji meri zagotovljena solidarnost pri plačevanju 

prispevkov. Vendar v ta zakon ne sodijo druge rešitve; te 

mora urediti sistemski zakon.

V zvezi društev upokojencev Slovenije odločno zahtevamo 

takojšnje ukrepe za preprečitev poslovanja zdravstvene za-

varovalnice Vzajemna, ki o sredstvih zavarovancev odloča 

mimo vpliva pretežnega dela zavarovancev. Premije za do-

polnilno zdravstveno zavarovanje mnogi upokojenci plačuje-

jo s težavo, Vzajemna pa kuje dobičke na račun varčevalnih 

ukrepov v zdravstvu, ki zmanjšujejo kakovost in dostopnost 

zdravstvenih storitev. Zahtevamo, da se ustvarjeni dobički 

iz dopolnilnega zdravstvena zavarovanja preusmerijo za kri-

tje potreb po zdravstvenih storitvah, torej za potrebe ob-

veznega zdravstvenega zavarovanja ali za večje ugodnosti 

zdravstvenih zavarovancev. Upokojenci bomo za uresničitev 

te zahteve uporabili vsa sredstva, ki jih imamo na voljo pri 

našem delovanju. S spremembo zakona o zdravstvenem 

varstvu in zdravstvenem zavarovanju pa je treba preurediti 

sistem vseh prostovoljnih zdravstvenih zavarovanj.

Zveza društev upokojencev je pripravila predlog zakona o 

zavarovanju za dolgotrajno oskrbo, ki je nujno potreben za 

varno in človeka vredno preživljanja starosti, kar od nas zah-

teva tudi EU, zato ga naj vlada čim prej predloži v sprejem.

V Zvezi društev upokojencev Slovenije od predsednice vlade 

Alenke Bratušek pričakujemo, da nas bo kot predstavnike 

množične civilne organizacije vključila v pripravo sistemske 

zdravstvene zakonodaje.

V Zvezi društev upokojencev Slovenije podpiramo aktivnosti 

Iniciative zdravnikov za ohranitev javnega zdravstva, ven-

dar pri tem pričakujemo možnost demokratičnega dialoga 

o njihovih predlogih, predvsem pa dogovor o izvedbenih 

rešitvah, ki bodo pripeljale do boljše dostopnosti javnega 

zdravstvenega sistema in do boljšega zdravja ljudi.

Prepričani smo, da je s takojšnimi ukrepi na področju krepi-

tve nadzora na vseh ravneh, z odgovornim delom na sleher-

nem delovnem mestu, s spoštovanjem in uresničevanjem 

veljavnih predpisov, norm, s sankcioniranjem kršitve delov-

nih obveznosti, sankcioniranjem kršitev zakonov in drugih 

predpisov mogoče veliko prispevati k izboljšanju razmer na 

področju zdravstvenega varstva in k ohranitvi javnega zdra-

vstvenega sistema.
info.zdus
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V Abanki prijaznejši 
do upokojencev

Ste upokojeni in prejemate pokojnino? Bi radi po-
ložnice plačevali ceneje? Izkoristite še druge ugo-
dnosti, ki so jih za uporabnike osebnih računov 
Aračun senior pripravili v Abanki: 
•  Z Aračunom senior je plačilo »položnic« 

(plačilnih nalogov UPN) na bančnih okencih 
ugodnejše. Za plačilo ene položnice plačate 
le 0,65 evrov, kar pomeni prihranek 0,20 evrov 
na nalog. 

•  Da bodo vaši prihranki hitreje rasli, so za upo-
rabnike Aračuna senior pripravili za 0,10 od-
stotne točke višjo obrestno mero za veza-
ne vloge oziroma depozite. 

•  Če boste potrebovali denar za nepredvidene 
stroške vam bodo odobrili izredni limit le s 
polovičnim nadomestilom za odobritev, kar po-
meni prihranek vsaj 3,50 evrov. 

•  S spletno banko Abanet boste lahko večino 
svojega poslovanja urejali kar od doma in imeli 
ves čas pregled nad svojim poslovanjem. Pri-
hranili vam bodo pot do banke, saj boste prek 
Abaneta z banko lahko komunicirali kadarkoli. 
Z brezplačno pristopnino boste prihranili 5 
evrov, poleg tega pa lahko prihranite tudi pri pla-
čilih »položnic« in drugih nakazilih, saj so prek 
spletne banke Abanet najugodnejša. Prav tako 
lahko prek Abaneta naročite sklenitev depozita, 
e-računov, varčevalnega računa, in tako naprej.

•  Nadomestilo za vodenje Aračuna senior je niž-
je od tistega za Aračun in znaša le 1,65 evra 
mesečno, kar zopet pomeni prihranek 0,30 evra 
mesečno.

Aračun senior lahko odprete v eni od 42 poslo-
valnic Abanke v Sloveniji. Za to potrebujete na-
slednje dokumente: osebni dokument, davčno 
številko, pokojninsko kartico.
Finančne odločitve niso enostavne, zato si bodo 
v Abanki vzeli potreben čas, da vam razumljivo 
predstavijo posamezne možnosti in vam tako olaj-
šajo odločitve. V Abanki vas pričakujejo.

www.abanka.si
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Kaj se dogaja  
s premoženjem KAD?

Upravljanje z naložbo 
v zavarovalnico Triglav

Upokojenci moramo vedno znova ponavljati, da je zakon o lastnin-

skem preoblikovanju podjetij v 22. čl. določil obveznost prenosa 

desetodstotnega družbenega premoženja na Kapitalski sklad 

pokojninskega in invalidskega zavarovanja in da je z zakonom o 

lastninskem preoblikovanju deleža zavarovalnic, do katerega so 

bile upravičene fizične osebe, določeno, da se delež nenominira-

nega kapitala, ki ustreza deležu premij, ki so jih v obdobju enega 

leta pred presečnim dnem plačale fizične osebe, določeno, da se 

prenesejo v last Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 

Slovenije z edinim namenom zagotavljanja dodatnih sredstev za 

obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje. Ob sprejemanju 

zakona o SDH (Slovenskem državnem holdingu) smo v juniju lani 

že pisno opozorili vlado in dosegli, da je Kapitalska družba po-

kojninskega in invalidskega zavarovanja postala odvisna družba 

znotraj SDH v prepričanju, da bo tako zagotovljeno njeno transpa-

rentno poslovanje in bo poskrbljeno, da bo pokojninska blagajna 

imela dolgoročno zagotovljenih 50 mio evrov na leto.

Od naših predstavnikov v nadzornem svetu smo zahtevali odgo-

vorno ravnanje. Presenetila pa nas je novica, da je vlada zelo hitro 

zamenjala predstavnike kapitala v nadzornem svetu. Je do zame-

njave prišlo zaradi odgovornega ravnanja nadzornikov pri proda-

ji Telekoma? Za nas je zaskrbljujoče tudi dejstvo, da so vse bolj 

glasne govorice, da bo zaradi »poenotenja« pri upravljanju prišlo 

do izgube samostojnosti Kapitalske družbe pokojninskega in inva-

lidskega zavarovanja, kar naj bi prinesle že spremembe zakona o 

SDH, ki jih pripravlja ministrstvo za finance. Temu se bomo odločno 

uprli, saj smo prepričani, da je znan lastnik premoženja Kapitalske 

družbe invalidsko pokojninskega zavarovanja in dela Zavarovalnice 

Triglav. To smo sedanji in prihodnji upokojenci. Ob uresničitvi  take 

namere pa bi civilna družba izgubila nadzor, ki ga ima po veljavni 

organiziranosti.

Upravni odbor ZDUS ugotavlja, da smo upokojenci še posebej v 

zadnjih letih, prispevali nesorazmerno visok prispevek. Tudi zaradi 

tega bomo skrbno spremljali dogajanja, povezana s premoženjem, 

ki naj bi pomagalo zagotavljati našo socialno varnost in varnost 

prihodnjih upokojencev. Pričakujemo, da bo sprememba zakona 

potekala v skladu s sprejeto resolucijo o normativni dejavnosti iz 

leta 2009, da bomo kot civilna družba lahko sodelovali in vplivali 

na njegovo vsebino.
info zdus

Na zahtevo državnega sveta je državni zbor z odlokom o razpisu 

zakonodajnega referenduma o zakonu o spremembah in dopol-

nitvah zakona o lastninskem preoblikovanju zavarovalnic, (Ur. l., 

št. 87/07) 28. 9. 2007 razpisal referendum. Referendumsko vpra-

šanje je bilo: »Ali ste za to, da se uveljavi zakon o spremembah 

in dopolnitvah zakona o lastninskem preoblikovanju zavarovalnic 

(ZLPZ-1A), ki ga je sprejel Državni zbor Republike Slovenije na seji 

11. septembra 2007?« Proti uveljavitvi zakona je glasovalo 71,12 

odstotka udeležencev referenduma.

Na podlagi izražene referendumske volje je bil sprejet zakon o 

lastninskem preoblikovanju deleža zavarovalnic, do katerega so 

upravičene fizične osebe (ZLPDZ, Ur. l. 56/08). Delnice zavaro-

valnic, izdane za delež nenominiranega kapitala, ki ustreza dele-

žu premij, ki so jih v obdobju enega leta pred presečnim dnevom 

plačale fizične osebe in katerih imetnica je bila na podlagi zakona 

o lastninskem preoblikovanju zavarovalnic (Ur. l. RS, št. 44/02 in 

16/03 odl. US) Kapitalska družba, d. d., so bile na podlagi določb 

1. čl. ZLPDZ prenesene v last Zavoda za pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje Slovenije z edinim namenom zagotavljanja dodatnih 

sredstev za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje.

Zakon je v nadaljevanju določil še, da z delnicami v imenu in za ra-

čun ZPIZ upravlja Kapitalska družba pokojninskega in invalidskega 

zavarovanja, d. d.,. Tako ureditev je spremenil zakon o upravljanju 

kapitalskih naložb Republike Slovenije (ZUKN, Ur. l. RS, št. 38/10), 

ki je določil, da se upravljanje kapitalskih naložb Republike Slove-

nije prenese na agencijo po samem zakonu. Na agencijo je bilo s 

Kapitalske družbe pokojninskega in invalidskega zavarovanja, d. 

d., preneseno tudi izpolnjevanje pravic delničarja delnic Zavaroval-

nice Triglav, d. d., s sprejemom zakona o slovenskem državnem 

holdingu (ZSDH, Ur.l. RS, št. 105/12) pa je upravljanje, kljub naše-

mu drugačnemu predlogu, preneseno na podlagi določb 38. člena 

na ZSDH.

Ker je v skladu z določbami ZSDH v pripravi klasifikacija naložb in 

s tem določitev naložb, namenjenih za prodajo in ker d v to skupi-

no očitno sodi naložba v Zavarovalnico Triglav, opozarjamo, da je 

referendumsko potrjena volja, da so ta sredstva namenjena dolgo-

ročnemu zagotavljanju sredstev za pokojnine in ne takojšnji porabi. 

Pričakujemo, da bo tako izražena volja volivcev spoštovana.

Mateja Kožuh Novak, predsednica ZDUS
Pripravila: Ana Bilbija in Aldo Ternovec, strokovna sodelavca
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Slovenija se uvršča v evropski vrh, kar zadeva dolgoživost 
prebivalstva, saj smo na tretjem mestu, k čemer je nedvomno 
pripomogel učinkovit zdravstveni sistem z razvito preventivno 
dejavnostjo, zato bi morali o tem razmisliti tudi tedaj, ko načrtu-
jemo različne strategije in reforme.
Tudi zdaj, ko se soočamo z novimi dejstvi, ko osemdesetletnik 
in osemdesetletnica nista nikakršna posebnost, je treba celo-
tno družbo, predvsem pa oblast osvestiti in jo opomniti, da med 
nami živi velika skupina prebivalk in prebivalcev, ki jim je treba 
ustvariti pogoje za kakovostno življenje v starosti. Pravice starej-
ših so enake kot pravice katerekoli druge starostne skupine.
Cilj družbe in posameznika je, da so starejši čim dlje aktivni 
na vseh področjih in da ostanejo taki tudi po upokojitvi ali po 
65. letu starosti, ko izpolnijo tudi formalne pogoje za sprejem 
v dom za starejše. Starejši naj čim dlje ostanejo v domačem 
okolju,skupnost pa mora s podpornimi službami in s spremlja-
jočimi dejavnostmi ustvariti pogoje, da bo starostniku omogo-
čeno kakovostno življenje. Storitve za starejše, ki potrebujejo 
oskrbo in pomoč, morajo biti zagotovljene na način, ki je ce-
losten in se odziva na različne potrebe, sposobnosti in želje 
starejših oseb.
Vedno pa je treba ljudem omogočiti izbiro, kako bodo preži-
vljali jesen svojega življenja, ali bodo ostali v domačem okolju 
ali pri svojcih ali pa se bodo odločili za institucionalno varstvo v 
javnem zavodu, zasebnem s koncesijo ali povsem zasebnem 
domu za starejše.

Mreža
Danes ima Slovenija 94 splošnih in posebnih socialnih zavodov 
na 112 lokacijah z 19 tisoč posteljami v domovih, kar pomeni, 
da približno 5 odstotkov prebivalstva živi v institucijah in tako v 
tem primeru presegamo evropsko povprečje. Na prvi pogled bi 
lahko celo rekli, da je dostopnost do institucionalnega varstva 
omogočena vsem, ki se odločijo za odhod v dom za starejše, a 
žal ni tako. Mreža ne zagotavlja enakomerne razpršenosti do-
mov po Sloveniji ne na podlagi potreb določenega okolja, ne 
geografskem načelu. Domove za starostnike smo v zadnjem 
desetletju gradili predvsem z zasebnim kapitalom, v javno za-
sebnem partnerstvu in večina med njimi je dobila tudi državno 
koncesijo za zagotavljanje institucionalnega varstva za starejše 
ter tako neenakomerno zapolnjevala javno mrežo predvsem v 
interesu lokalnih veljakov.

Spoštovanje pravic  
prebivalcev domov za starejše

Institucionalno varstvo
To je oblika obravnave starejših v zavodu v širšem pomenu, tudi 
v drugi družini ali v organizirani obliki in starejšim prebivalcem 
nadomešča, dopolnjuje ali zagotavlja funkcijo doma ali lastne 
družine.
Dom starejših zagotavlja:
•  osnovno oskrbo, ki jo predstavlja bivanje, organiziranje 

prehrane,tehnična opremo in prevoz;
•  socialno oskrbo, ki je strokovno vodena dejavnost, namenje-

na vsebinam socialne preventive, terapije in vodenja stano-
valcev, pa tudi posebne oblike varstva;

•  varstvo, t. j. nudenje pomoči pri osebne higiene in dnevnih ak-
tivnostih (vstajanje, oblačenje, premikanje,hoja,komuniciranje 
in orientacija);

•  posebne oblike varstva so namenjene ohranjanju in razvoju 
samostojnosti, razvoju socialnih odnosov, delu, korekciji in 
terapiji motenj, aktivnemu preživljanju prostega časa ter reše-
vanju osebnih in socialnih stisk;

•  zdravstveno varstvo zagotavlja osnovno zdravstveno varstvo, 
zdravstveno nego in zdravstveno rehabilitacijo ter delovno te-
rapijo na podlagi zdravstvene zakonodaje.

Financiranje. Osnovna oskrba in socialna oskrba je samoplač-
niška, plača jo starostnik sam ali njegova družina in občina, če 
družina ne more kriti stroškov bivanja. Cene namestitve spre-
jema svet zavoda v soglasju z MDDSZ, prav tako tudi cenike 
dodatne oskrbe in pomoči. Zdravstvena oskrba pa se krije iz 
javnih sredstev, torej zavoda za zdravstveno zavarovanje.
Kršitve in nasilje. V ZDUS smo se lotili preverjanja kršitev člo-
vekovih pravic v institucionalnem varstvu, na katere opozarja 
tudi urad varuha človekovih pravic z namenom, da bi jih od-
pravili in ne zavoljo linča socialnih zavodov in zaposlenih v do-
movih, ki večinoma predano in strokovno opravljajo svoje delo. 
Prisilna namestitev starostnika v zavod brez njegove privolitve 
in poprejšnje priprave na prehod iz domačega okolja v zavod 
pomeni grobo kršitev, ki lahko povzroči psihosomatske motnje 
in druge zdravstvene težave.
V času krize in finančne stiske družin (brezposelnost, nižanje 
plač …) svojci starostnike jemljejo iz domov za starejše ne 
glede na to, ali bo družina starostniku sploh lahko zagotovila 
oskrbo in varstvo, ki ga zahteva njegovo zdravstveno stanje. 
Pogosto se dogaja, da je pokojnina edini vir preživljanja celotne 
družine. Tudi v takih primerih poznamo različne oblike nasilja, 
žal pa si starostnik sam ne more pomagati, ker je nemočen in 
nima stika z zunanjim svetom.
Kar nekaj odhodov starostnikov iz zavodov v domačo oskrbo 
se je zgodilo zato, ker so se mnogi upokojenci odpovedali var-
stvenemu dodatku v strahu ,da bodo ob svoje skromne nepre-
mičnine, ki jih hranijo za otroke in vnuke. Sama pokojnina brez 
varstvenega dodatka pa ne zadošča za kritje stroškov doma. Obiskujte strani www.zdus-zveza.si
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Mnogi izmed njih zdaj životarijo doma v revščini in brez pravih 
in stalnih socialnih stikov.
Mnogi starostniki si sami in tudi s pomočjo družine ne morejo 
privoščiti namestitve v domu za starejše, pri tem pa jim država 
ali lokalna skupnost ne zagotavljata v zadovoljivi meri drugih 
oblik pomoči na domu. 
Nehumano je, da so v Sloveniji še vedno domovi z več postelj-
nimi sobami, tudi s 4 in celo 6 posteljami. V takih primerih gre 
za poseg v človekovo dostojanstvo in pravico do zasebnosti. 
Prav zavoljo teh razlogov v ZDUS podpiramo usmeritev, da se 
v slovenskih socialnih zavodih spremeni bivalni standard v eno-
posteljne ali največ dvoposteljne sobe.
Opozorjeni smo bili na probleme demence v najširšem pomenu 
besede, saj je zdravstvo ne priznava kot bolezen, zato ni ureje-
no tudi financiranje dejavnosti, kar se kaže v pomanjkanju stro-
kovno usposobljenega kadra, ki bi bil stalno prisoten ob ljudeh, 
ki potrebujejo pomoč. Čeprav se bivalne razmere izboljšujejo, 
čeprav je v enotah z dementnimi poskrbljeno za varnost in se s 
stalnim usposabljanjem zaposlenih bistveno spreminja tudi pre-
poznavanje bolezenskega stanja demence, pa ni dopustno, da 
ljudem z demenco omejujejo izhode, da nimajo zastopnika in 
da v nekaterih domovih ne spoštujejo sklepov sodišč. Temeljni 
aspekt varovanja oseb z demenco mora biti psihosocialen.
Zaradi prezasedenosti nekaterih domov za starejše predvsem 
v večjih mestih in spričo nujne namestitve starostnika v dom se 
svojci in socialne službe zadovoljijo s prostimi zmogljivostmi, ki 
pa so oddaljene od starostnikovega življenjskega okolja in ga 
namestijo tudi do 100 kilometrov in več. Tudi v takih primerih 
zaznavamo hude stiske ljudi, saj se morajo ob privajanju na nove 
življenjske razmere pogosto prilagajati tudi popolnoma drugač-
nemu okolju, drugačnim navadam ljudi, pa tudi sporazumevanje 
je zaradi različnih dialektov pogosto oteženo. Prav zato je treba 
mreža graditi na podlagi potreb, upoštevaje pri tem enakomer-
no posejanost domov, kapacitet, pri novih investicijah pa interesi 
kapitala ne smejo imeti prvo in edino besedo.
Ob prevladujoči neoliberalni politiki vse prepogosto pozablja-
mo, da je človek tisti, ki mora biti postavljen na prvo mesto in 
da mora država, ki se razglaša za socialno pravično, poskrbeti 
za svoje ljudi in ustvariti pogoje za življenje v solidarni in pravični 
družbi, kjer človek in življenje nekaj štejeta.
Omenila se že vire financiranja dejavnosti v domovih za starej-
še. Zaradi podcenjenosti zdravstvene oskrbe v domovih, ki jo 
zagotavlja ZZZS in pri tem opravlja čedalje več in vedno zah-
tevnejše storitve, ni sprejemljivo, da se zasebna sredstva, ki 
jih stanovalci plačujejo za osnovno oskrbo in varstvo, prelivajo 
v javni sistem za zdravstvene storitve ter tako rešujejo izgube 
v domovih, čeprav na nezakonit način. Ustanovitelj MDDSZ in 
MZ pa ne storita nič, da bi razmere sistemsko uredili in odpravili 
nepravilnosti.

Apel
Za zaključek predlagam, da s tega mesta vnovič pozovemo 
ministre, vlado in državni zbor RS, da v interesu prebivalcev 
za varno prihodnost, varno, zdravo in kakovostno starost v 
najkrajšem možnem času sprejmejo zakon o dolgotrajni oskrbi 
in negi, saj so zamisli in rešitve že bile večkrat zapisane, zato 
odprite predale!

Nevenka Lekše
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Stališča ZDUS do predloga 
Zakona o zdravstveni dejavnosti
1.
Predlog Zakona o zdravstveni dejavnosti načelno podpira-
mo, ker v okvirnih usmeritvah sledi tudi našemu pogledu na 
nadaljnji razvoj javnega zdravstvenega sistema.
Naše usmeritve so naslednje:
•  Zavzemamo se za krepitev razvoja javnega zdravstvenega 

sistema, solidarnega, pravičnega, dostopnega in kakovo-
stnega, ker je to v skladu z našo ustavno opredelitvijo, da 
je Slovenija socialna država.

•  Omogočiti je potrebno razvoj javne zdravstvene dejavnosti, 
ki je namenjena ljudem in zadovoljevanju njihovih potreb in 
vključuje civilno družbo v pomembne odločitve v zvezi z 
načrtovanjem in izvajanjem javne zdravstvene dejavnosti.

•  Opredeliti je potrebno jasno in nedvoumno določena po-
dročja javne zdravstvene dejavnosti, ki so bila v preteklosti 
neustrezno urejena in so povzročala slabšo učinkovitost, 
uspešnost in dostopnost zdravstvene dejavnosti.

•  Izvesti je potrebno takojšnjo stabilizacijo in izboljšanje javne-
ga zdravstvenega sistema, da bodo lahko ljudje v čim večji 
meri uresničevali svojo človekovo pravico do zdravja.

2.
Od zakonodajalca pričakujemo, da bo v nadaljnjih postop-
kih priprave zakona in podzakonskih aktov še v večji meri 
vgradil stališče, da sta zdravje in javni zdravstveni sistem 
eni od najpomembnejših vrednot naše družbe, da zdravje in 
zdravstveno varstvo razume kot temeljni človekovi pravici, ki 
mora biti zagotovljena vsem našim prebivalkam in prebival-
cem za razliko od drugih zdravstvenih sistemov, ki ju v celoti 
ali deloma obravnavajo kot tržno blago.

3.
Zaradi zaostrenih družbenih in ekonomskih razmer, ki moč-
no ogrožajo naš javni zdravstveni sistem, pristajamo na po-
stopno sprejemanje zdravstvene zakonodaje.
Obžalujemo, da je zdravstvena politika zamudila primeren 
čas, ko bi lahko s širokim soglasjem izvedla zdravstveno re-
formo in celovito uredila zdravstveno zakonodajo, od izde-
lave strateškega dokumenta s cilji in akcijskim načrtom do 
celovitega zdravstvenega zakonika, ki bi urejal tako financi-
ranje kot organiziranost javnega zdravstvenega sistema, s 
posebnim poudarkom na krepitvi zdravja prebivalstva.

4.
K pripravljenemu predlogu imamo več pripomb in dopolnil-
nih predlogov. Zavzemamo se predvsem, da se zakonsko 
gradivo čim bolj konkretizira v izvedbi, po nosilcih in rokih ter 
tudi glede pooblastil in odgovornosti za njihovo uresničitev.

Izpostavljamo naslednja področja:
•  definicija in vrste zdravstvene dejavnosti;
•  določitev mreže javne zdravstvene dejavnosti;
•  dejavnosti primarnega zdravstvenega varstva;
•  pomen področja javnega zdravja;
•  uzakonitev delovnih normativov in standardov kakovosti;
•  povezovanje dejavnosti posamezne ravni in sodelovanje 

med ravnmi;
•  vloga države in lokalnih skupnosti pri delovanju javne zdra-

vstvene dejavnosti in pogojev za njeno delovanje;
•  podeljevanje koncesij, opravljanje dopolnilne (zasebne) 

dejavnosti pri istih in drugih izvajalcih javne zdravstvene 
dejavnosti;

•  zdravstveni svet, združenja izvajalcev zdravstvenih stori-
tev, njihova vloga v sistemu;

•  upravljanje z javnimi zdravstvenimi zavodi;
•  vplivanja in soodločanje uporabnikov zdravstvenih storitev 

(civilne družbe) na delovanje javne zdravstvene dejavnosti 
in

•  izvajanja nadzora in sankcioniranje prekrškov.

5.
Nujno potrebno je natančno definirati zdravstveno dejav-
nost, da se ustvari pravilno razumevanje tega področja. Le 
tako lahko omogočimo, da pride do ustreznega premisleka, 
katere naloge in opravila dejansko sodijo oziroma ne sodijo 
v zdravstveno dejavnost oz., da določimo, do kje segajo 
pravice iz zdravstvenega zavarovanja, kaj naj se financira 
iz zdravstvene blagajne in kaj ne (1. čl.: raziskovalna, pe-
dagoška dejavnost, socialno varstvene pravice, informatika, 
vzdrževanje objektov, zagotavljanje pogojev nastanitve …). 
To je potrebno tudi zato, da se prekine pogosto manipuli-
ranje z določitvijo »košarice zdravstvenih pravic«, v katero 
morajo biti vključene nedvomno vse zdravstvene pravice oz. 
izključene vse druge obveznosti, ki niso zdravstvene sto-
ritve, pa se plačujejo iz zdravstvene blagajne. V zakonu je 
potrebno navesti vse zdravstvene dejavnosti, ki se izvajajo v 
naši državi (10. čl.).

6.
Določitev mreže javne zdravstvene dejavnosti (na vseh treh 
ravneh) je pogoj, da lahko načrtujemo in usmerjamo razvoj 
javne zdravstvene dejavnosti, da je učinkovita, uspešna in 
racionalna. Predlagamo, da se v prehodnih določbah določi, 
da se mreža zdravstvene dejavnosti na primarni ravni določi 
v posebnem podzakonskem aktu, ki se sprejme istočasno 
s predlaganim zakonom. Za zagotovitev širše odgovornosti 
za razvoj zdravstvene dejavnosti bi se lahko uvedel sistem, 
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da se v postopku določitve mreže na sekundarni in terciarni 
ravni ter dopolnjevanja mreže na primarni ravni, vključita po 
načelu partnerstva tudi ZZZS in novo oblikovano Združenje 
izvajalcev javne zdravstvene dejavnosti.

7.
Med temeljne dejavnosti zdravstvenega doma sodi tudi 
mentalno zdravstvena dejavnost, saj je velikega pomena 
za krepitev zdravja in celostno obravnavo bolnikov. Na pri-
marno raven pa niti izjemoma ne sodi (specialistična) am-
bulantna dejavnost sekundarne ravni, ker je to v nasprotju 
s konceptom primarne ravni (28. čl.). Lahko pa jo lokacij-
sko umestimo v bližino izvajanja dejavnosti primarne ravni 
(v zdravstveni dom) zaradi večje dostopnosti za ljudi in za 
boljše sodelovanje med ravnmi. Izraz »specialistična ambu-
lantna dejavnost« je zastarel pojem, ki ne odgovarja dejan-
skemu stanju, saj so v slovenskem zdravstvenem sistemu 
vsi nosilci zdravstvene dejavnosti specialisti (od družinskih 
zdravnikov do anesteziologov).

8.
Področje javnega zdravja je izrednega pomena za načrtova-
nje, izvajanje in vrednotenje našega javnega zdravstvenega 
sistema (to dejstvo ni bilo priznano, kar je po našem mnenju 
eden bistvenih vzrokov, da zdravstvena politika desetletje ni 
zmogla izvesti zdravstvene reforme), zato mora biti dejav-
nost »priprave strokovnih podlag za oblikovanje zdravstve-
ne politike« izrecno opredeljena in uvrščena med dejavnosti 
povezane z javnim zdravjem.

9.
Potrebno je uzakoniti delovne normative in standarde kako-
vosti na državni ravni (ne samo na ravni posameznega izva-
jalca kot to določa 229. čl.), ki veljajo za izvajalce v javnem 
zavodu in za koncesionarje. To je potrebno, da se odpravijo 
razlike v opravljenem delu različnih izvajalcev, da se uvede 
nagrajevanje urejene organizacije dela, kakovosti, varnosti 
in plačila za opravljeno delo.

10.
Za dosego boljše funkcionalne, strokovne in ekonomske 
povezanosti je potrebno spodbujati (ne samo omogočati) 
združevanje več zdravstvenih domov in lekarn, ki predsta-
vljajo zdravstveno dejavnost na primarni ravni. Temu lahko 
rečemo določena oblika regionalizacije zdravstvene dejav-
nosti, kjer bi bili izvajalci bolj povezani in zavezani progra-
mu zdravstvenega varstva na območju, kjer bi organizirali 
skupne administrativne, informacijske, računovodske in na-
bavne in druge službe. S tem bi tudi učinkovito posegli v 

odpravo sedanje prevelike razdrobljenosti javne zdravstve-
ne dejavnosti. Enaki razlogi za povezovanja veljajo tudi za 
izvajalce na sekundarni ravni. Za krepitev regijskega načrto-
vanja in odločanja pa je potrebno okrepiti tudi sodelovanje 
med izvajalci posamezne ravni.

11.
Vloga, pooblastila, odgovornosti in obveznosti (tudi finanč-
ne) ustanovitelja bi morale biti v zakonu jasneje in določneje 
definirane. Med temi je potrebno posebej izpostaviti zago-
tavljanje materialnih pogojev za izvajanje javne dejavnosti 
kot dejavnosti splošnega družbenega pomena na lokalni ali 
državni ravni ter nadzora nad delovanjem zdravstvene de-
javnosti v javnih zavodih in pri koncesionarjih. Zagotavljanje 
pogojev za opravljanje zdravstvene dejavnosti, med katere 
sodijo tudi kadrovske zmogljivosti (specializacije), je naloga 
države in se zato mora financirati iz proračuna.

12.
V organih upravljanja javnih zavodov morajo sodelovati 
tudi predstavniki javnosti oz. civilne družbe. Ti morajo biti 
dejanski predstavniki zavarovancev, ki aktivno delujejo v 
nevladnih organizacijah na zdravstvenem področju. Večja 
vloga predstavnikov uporabnikov oz. civilne družbe pri 
upravljanju javnih zavodov bo prispevala k zahtevani »pod-
jetizaciji« javnih zavodov, ki pomeni nenehno spremljanje 
doseganja ciljev in standardov in ne zgolj izpolnjevanja pra-
vil, kot tudi k zavezi za nenehno izboljševanje kakovosti 
storitev, uveljavljanje intenzivnega nadzora ter uvedbo sis-
tema zaposlovanja, napredovanja in nagrajevanja dosež-
kov zaposlenih. Natančno mora biti opredeljen tudi posto-
pek imenovanja predstavnikov zavarovancev v svete javnih 
zdravstvenih zavodov.

13.
Zasebno (dopolnilno) dejavnost izvajalcev v mreži javne 
zdravstvene dejavnosti je potrebno preprečiti. Javna in za-
sebna (dopolnilna) dejavnost morata biti povsem ločeni, zato 
lahko javni zavodi in koncesionarji pridobijo le dovoljenje za 
izvajanje zdravstvene dejavnosti v mreži javne zdravstvene 
dejavnosti (12. čl.).
Zasebna (dopolnilna) dejavnost pri istem delodajalcu se lah-
ko izjemoma dovoli le pod točno določenimi pogoji (če to že 
določa ustanovitveni akti javnega zavoda, če ima izvajalec 
zato potrebne zmogljivosti, ki niso potrebne za izvajanje jav-
ne dejavnosti in, če zaradi tega ne prihaja do prelivanja jav-
nih sredstev in virov v zasebno dejavnost in zaslužke), točno 
določenim nadzorom in pod sankcijami morebitnih prekr-
škov. Za storitve iz obveznega zdravstvenega zavarovanja 
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to velja le na podlagi pogodb s tujimi partnerji in pacienti ter 
za tujce, ki poravnajo sami stroške zdravljenja.
Zakon mora določiti, da dohodek iz opravljanja zasebne 
zdravstvene dejavnosti v javnem zavodu ni dohodek in za-
služek posameznega izvajalca, temveč javnega zavoda in je 
namenjen za njegov razvoj. Delo je lahko opravljeno v okviru 
rednih delovnih obveznosti zaposlenih ali v obliki nadurnega 
dela. Vsako drugačno ravnanje bi moralo biti prepovedano 
in sankcionirano.
Prav tako ni dopustno izvajanje dopolnilne zdravstvene 
dejavnosti pri drugem izvajalcu zdravstvene dejavnosti oz. 
dajanje soglasja zaposlenim v matičnem javnem zavodu 
za opravljanje zdravstvene dejavnosti v drugem javnem 
zavodu, pri koncesionarju ali pri zasebnem izvajalcu zdra-
vstvene dejavnosti (200. čl.). Potrebe po zaposlovanju pri 
več izvajalcih zdravstvene dejavnosti je potrebno urediti s 
sklepanjem pogodb med samimi izvajalci zdravstvene de-
javnosti.

14.
S predvidenim koncesijskim aktom se vnaša tudi na podro-
čje podeljevanje koncesij nov red. Koncesije se podeljujejo 
le, kadar javni zavod ne more (in ne noče!) zagotoviti potreb-
nih zmogljivosti. Kandidat za podelitev koncesije se izbere 
na podlagi javnega razpisa (63. čl.). Zakon mora določiti, 
da se koncesija podeli za povsem jasno definirano podro-
čje in območje. Koncesija se podeli za dobo 7 let (enako 
kot za licenco), z možnostjo podaljšanja, če še obstaja javni 
interes oz. interes uporabnikov. Med razloge za prenehanje 
koncesije je potrebno zapisati tudi upokojitev (91. čl.). Med 
obveznosti koncesionarja sodijo tudi doseganje standardov 
kakovosti in delovnih normativov ter načini poročanja kot za 
javne zavode. Zakon ne sme dovoljevati možnosti podelitve 
»polovične« koncesije, medtem ko bi drugo polovico zdra-
vstveni delavec delal v javnem zdravstvenem zavodu. Ne 
strinjamo se z možnostjo, da redno zaposleni zdravstveni 
delavec v javnem zdravstvenem zavodu odpre s. p. in po 
končani redni delovni obveznosti dela naprej za istega delo-
dajalca kot zasebnik.

15.
V zakonu je potrebno ustrezno urediti vodenje poslovnih 
knjig in sestavo letnih poročil ter nadzor v javnih zavodih in 
pri koncesionarjih. Sistem vodenja poslovnih knjig, sestavo 
letnih poročil, nadzora za javni sektor je urejen z zakonom 
o javnih financah, računovodstvu in slovenskimi računovod-
skimi standardi in se mora to vgraditi v zakon. Navedeni za-
koni so orodja tako ustanovitelju zavodov, koncedentom in 
javnosti za ugotavljanje upravičenosti poslovanja, to je uspe-
šnosti in gospodarnosti. Pri poslovanju z javnimi sredstvi ne 
smemo uzakonjati dveh sistemov za vodenje poslovanja in 
ugotavljanja rezultatov kot je predlagano v zakonu, za javni 
sektor naj bi veljali predpisi javnega sektorja, za koncesio-
narje pa predpisi, ki veljajo za gospodarski sektor.

16.
Učinkovitost nadzora je nujno potrebno povečati. V zvezi z 

organizacijo nadzora in povečanjem njegove učinkovitosti bi 

zakon lahko predvidel organizacijo hkratnih nadzorov (stro-

kovni, upravni, finančni) pri istem delodajalcu oz., da se usta-

novi skupni nadzorni organ. Tega bi ustanovili ministrstvo, 

ZZZS in zbornice. Nadzorniki bi morali biti za delo v nadzoru 

podučeni in usposobljeni, za kar bi pridobili tudi posebno 

licenco. Izenačiti se mora tudi obveznost poročanja javnih 

zavodov in koncesionarjev o finančnem poslovanju.

17.
Opredelitev nosilca obveznega zdravstvenega zavarovanja 

kot »financerja« je potrebno ustrezno urediti. V zakonu mora 

biti opredeljeno, da je Zavod za zdravstveno zavarovanje 

Slovenije edini izvajalec in nosilec obveznega zdravstvenega 

zavarovanja. V sistemu financiranja pa je potrebno navesti 

še druge plačnike oziroma vire financiranja, ki so država, 

lokalne skupnosti itd.

18.
Zdravstveni svet mora biti posvetovalno telo MZ za podro-

čje varovanja zdravja, organiziranje zdravstvene dejavnosti 

in zdravstvenih zavarovanj.

19.
Kazenske določbe je potrebno zaostriti. Določitev prekrškov 

naj se razširi na vse morebitne kršitve predlaganih rešitev, saj 

kot prekrški niso opredeljena vsa ravnanja izvajalcev zdra-

vstvene dejavnosti v nasprotju s predlagano ureditvijo. Glo-

be se naj določi v najvišjem razponu, ki ga dopušča Zakon 

o prekrških (v nadaljnjem besedilu: ZP-1), upoštevaje tudi 

šesti odstavek 17. čl. ZP-1, ki določa, da se sme z zakonom 

predpisati za najhujše kršitve, kamor sodijo tudi kršitve s po-

dročja socialnega varstva in financ, za posamezne prekrške, 

katerih narava je posebno huda zaradi višine povzročene 

škode ali višine pridobljene protipravne premoženjske ko-

risti ali zaradi storilčevega naklepa oz. njegovega namena 

koristoljubnosti, trikrat višjo globo od tiste, ki je predvidena v 

drugem in tretjem odstavku tega člena. Določi se naj triletni 

rok za zastaranje v skladu s 43. čl. ZP-1, ki določa, da se 

lahko z zakonom, ki določa prekršek, predpiše za prekrške 

iz šestega odstavka 17. čl tega zakona tudi daljši rok za 

zastaranje postopka o prekršku, kakor je predpisan s tem 

zakonom, vendar ne daljši od treh let.

Pripravili članice in člani komisije ZDUS  
za zdravstveno varstvo starejših:

Martin Toth
Dunja Obersnel Kveder 

Frančiška Četković
Nevenka Lekše
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Zakon je odličen dokaz, da si mora zakonodajalec za 
najpomembnejše spremembe zakonodaje vzeti več 
časa za pogovore s ciljnimi skupinami, saj se spremi-
nja in prinaša spremembe, ki naj bi bile uveljavljene s 
1. januarja 2014:
•  Upoštevanje realnejšega materialnega položaja vla-

gatelja kot doslej, ko so se upoštevali podatki iz do-
hodninske odločbe za minulo leto ali celo leto poprej 
o pravicah, kot so otroški dodatek, državna štipen-
dija, znižano plačilo vrtca, bo mogoče na novo od-
ločiti že, če se bo spremenila vrsta dohodka, ki ga 
posameznik prejema (na primer namesto plače na-
domestilo za brezposelnost. Doslej je bilo to možno 
le ob izgubi dohodka). Pri drugih pravicah se taka 
sprememba že zdaj upošteva v dohodku družine. Po 
novem se ne bo več všteval celotni otroški dodatek 
(ne bo se upošteval dodatek za enostarševsko dru-
žino, poleg tega bo znesek otroškega dodatka, ki se 
bo všteval v dohodek družine, zmanjšan še za 22,8 
evra, kar predstavlja 20 odstotkov otroškega do-
datka, ki gre prvemu otroku v prvem dohodkovnem 
razredu) dodatek na otroka v enostarševski družini 
se z 10 odstotkov povečuje na 20 odstotkov osnov-
nega zneska minimalnega dohodka (OMD), to je tre-
nutno 53,04 evra na otroka (torej, če ima vlagatelj 
dva otroka z omenjenim statusom, gre njegovi druži-
ni povečanje za 40 odstotkov za 106,08 evra). Med 
premoženje, ki se ne upošteva, bo po novem sodil 
tudi znesek, ki ga banke kot bančni kredit nakažejo 
na račun posameznika, če je namenjeno izključno 
nakupu ali gradnji. 

•  Zvišuje se vrednost premoženja (denarnih sredstev - 
prihrankov), ki se ne upošteva pri odmeri pravice do 
denarne socialne pomoči in varstvenega dodatka, in 
to na 2.500 evrov za samsko osebo in 3.500 evrov 
za družino.

•  Dohodek iz študentskega dela se bo upošteval 
samo tedaj, ko bo presegel 132,61 evra na mesec 
(obdobje zadnjih treh mesecev) in samo v znesku, ki 
bo nad to višino. Večini študentov (večina zasluži do 
100 evrov) se torej dohodek od študentskega dela 

pri odmeri pravic ne bo upošteval, saj 132,61 evra 

predstavlja 0,5 odstotka osnovnega zneska mini-

malnega dohodka v skladu z ZŠtip-1, ohranjena pa 

bo tudi štipendija za dijake pred 18. letom; posebne 

višine otroškega dodatka za dijake pa zato ne bo 

več.

•  Po novem dedičem tretjine pomoči (denarne socialne 

pomoči ali varstvenega dodatka) ne bo treba vračati 

- omejitev dedovanja premoženja bo možna samo 

do višine dveh tretjin vrednosti prejete pomoči.

•  Denarne socialne pomoči in izredne denarne social-

ne pomoči, ki jo je oseba prejela manj kot 12-krat, ne 

bo treba vračati,omejitev pa se bo se zmanjšala za 

12 najvišjih, zaporednih mesečnih zneskov pomoči.

•  Širi se krog delovno aktivnih oseb, ki so upravičene 

do dodatka za delovno aktivnost.

•  Upokojenke, ki so mlajše od 63 let, in upokojenci, 

mlajši od 65 let, bodo lahko pri invalidskih komisi-

jah ZPIZ zaprosili za mnenja o nezmožnosti za delo 

(če imajo status invalida I. kategorije ali so invalidsko 

upokojeni, mnenja ne potrebujejo, ampak se štejejo 

že na podlagi zakona kot trajno nezmožne za delo); 

tega do zdaj niso mogli in tako niso mogli pridobiti 

varstvenega dodatka.

•  Ohranja se zdajšnji sistem sofinanciranja šolske in di-

jaške prehrane, pri čemer centri ne bodo več izdajali 

odločb, saj bodo upravičenost do subvencije malice 

in kosila šole ugotavljale po podatku iz odločbe o 

otroškem dodatku, kar predstavlja pomembno ad-

ministrativno razbremenitev.

•  Manj administriranja tako za centre ,kot tudi za star-

še predstavlja novost, da se bo tudi o pravici do sub-

vencije vrtca po novem odločalo za eno leto in ne za 

koledarsko leto kot doslej.

Poslance DZ prosimo, da zelo resno lotijo sprejemanja 

navedenih sprememb, saj bodo bistveno olajšale po-

ložaj najbolj ogroženih družin v Sloveniji.

Predlogi za spremembe 
zakona o socialno 
varstvenih prejemkih
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Vaše noge vas nosijo ves dan! 
Vrnite jim uslugo, skrbite zanje  
in jih negujte!

V skrbi za vaše zdrave noge

Specialne bombažne nogavice 
iz posebne SeaCell preje, ki 
vsebuje morske alge. 

Negativni vplivi okolice, stres, bolezni 
ožilja, težave s potenjem,… 

Vse to so dejavniki, ki jih občutijo tudi 
vaše noge. S preventivnimi ženskimi 
in moškimi nogavicami COMFORT iz 
POLZELE bodo noge dobile zaščitnika, 
ki jih bo varoval in poskrbel za prijetno 
počutje in zdravje. Skrb za nego in ugodno 
počutje vaših nog je v POLZELI vodilo pri 
raziskovanju novih izdelkov. 

Ženske, ki preživijo svoj delovnik na nogah, 
bodo v ponudbi POLZELE izbrale hlačne 
nogavice z lahko kompresijo (art. 8240), 
če pa se že spopadajo s krčnimi žilami, so 
primernejše nogavice s srednjo kompresijo 
(art. 8230 Comfort Royal extra) ali pa 
zaščitne nogavice Comfort Anja (art. 8232), 
ki zavirajo nastanek krčnih žil in celulita.

Tako moški kot ženske bodo v 
programu COMFORT iz POLZELE našli 
preventivne nogavice z vsebnostjo 
specialnih materialov, ki poskrbijo 
za lajšanje naštetih težav. Nogavice za 
moške in ženske iz SeaCell preje vsebujejo 
morske alge. Ker vsebujejo tudi srebrne 
ione,  preprečujejo nastajanje bakterij, 
zmanjšujejo potenje nog in nastanek 
neprijetnega vonja, omogočajo, da koža 
diha. Nogavice za moške, ženske in otroke 
iz bamboo preje   imajo izjemno zmožnost 
vpijanja vlage, so antibakterijske, so 
odporne na UV žarke. »Rob brez gume« 
pomeni posebno tehnološko izdelavo 
nogavice, da rob noge ne stiska in tako 
zagotavlja boljši krvni obtok.

Noga je nenadomestljiv dar, nogavica 
pa sredstvo za njeno zaščito in 
polepšanje. Zatorej privoščite svojim 
nogam le najboljše! 

Privoščite jim nogavice POLZELA!

www.polzela.com

Hlačne nogavice s stopnjevano 
kompresijo, ki zagotavlja energijo 
in eleganco za dolg dan.Mehak 
material multisoft pa poskrbi za 
udobno počutje.
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udobno počutje.

Art. 8230 Comfort Royal extra
Stopnjevana kompresija 

za vitalnost vaših nog

Zaščitne hlačne nogavice s 
posebno kompresijo po celi 
dolžini noge.  Z masažnim 
efektom pospešujejo krvni obtok. 
Nogo stisnejo na 
mestih, kjer so vene 
šibke in potrebujejo 
oporo.
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Nogo stisnejo na 
mestih, kjer so vene 
šibke in potrebujejo 

Art. 8232 Comfort  Anja
Delujejo proti celulitu in 

krčnim žilam

Specialne bombažne nogavice 
iz posebne SeaCell preje z 
vsebnostjo morskih alg. Zaradi 
srebrnih ionov preprečujejo 
nastajanje bakterij, zmanjšujejo 
potenje nog in nastanek 
neprijetnega vonja

Specialne bombažne nogavice 

Art. 2093
Zmanjšujejo 
potenje nog

Art. 3040 
Varujejo 

ožilje

Bombažne nogavice s 
specialnim robom, ki ne stiska. 
Primerne za tiste, ki imajo 
težave s krvnim obtokom in 
krčnimi žilami.

Bombažne nogavice s 

Specialno 
udoben rob

Art. 0282
Specialno 

udoben rob

Posebna preja, ki vsebuje morske 
alge kot aktivno negovalno 
substanco. Zaradi srebrnih ionov 
deluje antibakterijsko, antistatično in 
termoregulacijsko.

Prsti, peta in spodnji del stopala v frote 
izvedbi za izjemno zaščito in udobno počutje.

3

1Mehak 
comfortni
rob.

2Posebno
pletenje 
za zračnost 
nogavice.

COMFORT NOGAVICE  
Skrb za ožilje in dobro počutje vaših nog

Extra FlexibleExtra Flexible

Extra Flexible
avT
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Spremembe socialne zakonodaje
S 1. januarjem 2012 sta stopila v veljavo dva zakona, in sicer za-
kon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev in zakon o socialno 
varstvenih prejemkih. Centri za socialno delo so od takrat do maja 
letos rešili več kot 900 tisoč vlog, izdali več kot milijon 100 tisoč 
odločb in odločili o več kot milijon 800 tisoč pravicah.
Nekatere težave pri uresničevanju, pa tudi o vsebino zakonskih re-
šitev so se začele kazati že takoj ob uveljavitvi, na druge pa je opo-
zorila v letu 2013 opravljena evalvacija inštituta za socialno varstvo. 
Na podlagi ugotovitev se je ministrstvo nemudoma lotilo priprave 
sprememb obeh zakonov, ki jih bomo uveljavili v dveh fazah.
Predstavljamo spremembe, ki smo jih pripravili v prvi fazi in za ka-
tere predvidevamo, da bodo začele veljati že s 1. januarja 2014.
Gre za popravke, ki se nam zdijo najnujnejši za izboljšanje položaja 
socialno najbolj ogroženih skupin prebivalstva in za povečanje do-
stopnosti do pravic iz javnih sredstev za ljudi, ki jih res potrebujejo. 
Ob tem pa ohranjamo temeljna načela socialne zakonodaje (pra-
vičnost, preglednost, preprečevanje zlorab, uporabniku prijaznejši 
postopek in enotna vstopna točka za vse pravice).
Kot rečeno, smo spremembe pripravili na temelju:
•  ugotovitev evalvacije socialne zakonodaje, ki jo je opravil Inštitut 

za socialno varstvo;
•  opozoril centrov za socialno delo in mnenj strokovne javnosti ter 
•  na podlagi pritožb, ki smo jih dobili na ministrstvu.

Najpomembnejše spremembe
•  Upoštevanje realnejšega materialnega položaja vlagatelja kot 

doslej, ko so se upoštevali podatki iz dohodninske odločbe za 
minulo leto ali celo leto poprej;

•  o pravicah, kot so otroški dodatek, državna štipendija, znižano 
plačilo vrtca, bo mogoče na novo odločiti že, če se bo spreme-
nila vrsta dohodka, ki ga posameznik prejema (denimo namesto 
plače nadomestilo za brezposelnost; doslej je bilo to mogoče le 
ob izgubi dohodka). Pri drugih pravicah se ta sprememba upo-
števa že zdaj;

•  v dohodek družine se po novem ne bo več všteval celotni otroški 
dodatek (ne bo se upošteval dodatek za enostarševsko družino, 
poleg tega pa bo znesek otroškega dodatka, ki se bo všteval v 
dohodek družine, zmanjšan še za 22,8 evra ali za 20 odstotkov 
otroškega dodatka, ki gre prvemu otroku v prvem dohodkovnem 
razredu);

•  dodatek na otroka v enostarševski družini zvišujemo z 10 odstot-
kov na 20 odstotkov osnovnega zneska minimalnega dohodka, 
to je trenutno na 53,04 evra na otroka (če ima vlagatelj dva otro-
ka z omenjenim statusom, gre njegovi družini povečanje za 40 
odstotkov ali 106,08 evra);

•  zvišujemo premoženje, ki se ne upošteva pri odmeri pravice do 
denarne socialne pomoči in do varstvenega dodatka:

pri DSP z zdajšnjih 500 evrov za samsko osebo ali s 1.500 evrov 
za družino na 795,66 evrov ali največ na 2.500 evrov za družino – 
višina treh minimalnih dohodkov za samsko osebo ali družino;
pri varstvenem dodatku je ta meja postavljena še više (trenutno pri-
hranki v višini treh minimalnih dohodkov, s predlogom zakona pa 
je ta meja postavljena na 2.500 evrov za samsko osebo ali 3.500 
evrov za družino);
•  dohodek iz študentskega dela se bo upošteval samo, kadar bo 

presegel 132,61 evra mesečno (obdobje zadnjih treh mesecev), 

in to samo v znesku, ki bo nad to višino. To pomeni, da se večini 

(večina zasluži do 100 evrov) dohodek od študentskega dela pri 

odmeri pravic po novem ne bo upošteval. 132,61 evra predsta-

vlja 0,5 osnovnega zneska minimalnega dohodka;

•  kot delovno aktivne osebe, ki so upravičene do dodatka za 

delovno aktivnost, poleg zaposlenih oseb, oseb, ki opravljajo 

dejavnost, in oseb, ki so vključene v ukrepe aktivne politike za-

poslovanja in programe psihosocialne rehabilitacije, katerih cilj 

je zaposlitev, na novo štejejo tudi osebe, ki imajo sklenjeno po-

godbo o opravljanju volonterskega pripravništva, ter osebe, ki 

imajo sklenjen pisni dogovor o prostovoljnem delu po zakonu, 

ki ureja prostovoljstvo, družinski pomočnik po zakonu, ki ureja 

socialno varstvo in osebe, ki so upravičene do delnega plačila 

za izgubljeni dohodek po zakonu, ki ureja starševsko varstvo in 

družinske prejemke;

•  upokojenke, ki so mlajše od 63 let, in upokojenci, mlajši od 65 let, 

bodo lahko pri invalidskih komisijah ZPIZ zaprosili za pridobitev 

mnenja o nezmožnosti za delo (če imajo status invalida I. katego-

rije ali so invalidsko upokojeni, mnenja ne potrebujejo, ampak se 

štejejo kot trajno nezmožni za delo že na podlagi zakona). Tega 

doslej niso mogli in tako tudi niso mogli pridobiti varstvenega 

dodatka:

•  med premoženje, ki se ne upošteva, bo po novem sodil tudi 

znesek, ki ga banke kot bančni kredit nakažejo na račun posa-

meznika, če je posojilo namenjeno izključno nakupu stanovanja 

ali gradnji;

•  v skladu z ZŠtip-1 bodo ohranjene štipendije za dijake pred 18. 

letom; posebne višine otroškega dodatka za dijake tako ne bo 

več (izračuni kažejo, da bodo dijaki kljub znižanju otroškega do-

datka v bistveno boljšem položaju, kot so zdaj);

•  dedovanje – po novem ne bo treba vračati dedičem tretjine po-

moči (denarne socialne pomoči ali varstvenega dodatka);

•  ohranjamo zdajšnji sistem sofinanciranja šolske in dijaške pre-

hrane, pri čemer centri ne bodo izdajali več odločb, saj bodo 

upravičenost do subvencije malice in kosila šole ugotavljale na 

podlagi podatka iz odločbe o otroškem dodatku – kar pomeni 

pomembno administrativno razbremenitev;

•  prav tako predstavlja manj administriranja tako za centre, kot 

tudi za starše novost, da se bo tudi o pravici do subvencije vrtca 

kot pri drugih transferjih po novem odločalo za eno leto in ne za 

koledarsko leto kot doslej; 

•  pri plačilih socialnovarstvenih storitev in pri družinskem pomočni-

ku se bo po novem upošteval le dohodek zadnjih treh mesecev 

(ne več vsega leta).

To so najpomembnejše spremembe. Menimo, da bomo na ta na-

čin olajšali dostop do nekaterih prejemkov in s tem ublažili soci-

alno stisko, da s tem odpravljamo tudi nekatere nelogičnosti, ki 

so se pokazale v prvem letu in pol uveljavitve nove zakonodaje. 

Gre za prvi korak k bolj prijazni socialni zakonodaji, za dodatne 

spremembe pa potrebujemo nekoliko več časa, saj ne želimo, da 

bi v tako velik in občutljiv sistem globlje posegli brez temeljitejšega 

razmisleka. 

Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti
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S terena
Upokojenci regresa na damo!
Zveza društev upokojencev Slovenije (ZDUS) je naložila predse-
dniku stranke DeSUS Karlu Erjavcu, naj v koaliciji zastopa njihove 
interese in ne dovoli, da bi vlada z varčevalnimi ukrepi vzela regres 
upokojencem, je bilo med drugim rečeno na skupni tiskovni konfe-
renci Zveze društev upokojencev Slovenije in stranke DeSUS, ki je 
bila prve dni v septembru.
»Neetično se nam zdi, da vlada posega po rešitvah v najbolj obre-
menjeni skupini prebivalstva,« je dejala predsednica ZDUS dr. Ma-
teja Kožuh Novak, ki sicer podpira uvedbo kriznega davka. Tudi 
Erjavec je prepričan, da bi vlada 90 milijonov evrov, kolikor bi zbrala 
z odpravo regresa, lahko dobila na drugačen način. Po njegovih 
besedah bi bilo 90 milijonov evrov, kolikor bi privarčevali s takim 
ukrepom, mogoče najti drugače, denimo s kriznim davkom.
»Pričakujem, da bosta vlada in koalicija nehali razmišljati o odpravi 
regresa, če pa bo vztrajala v tej nameri, bo pa stranka DeSUS 
morala razmisliti, kako naprej in kakšna je njena vloga v koaliciji, 
če nima moči, da bi ubranla interese upokojencev,« je morebiten 
odhod iz koalicije napovedal Erjavec
Namesto regresa naj bi vlada želela uvesti draginjski dodatek, v 
njegov učinek pa predstavniki upokojencev dvomijo.
Regres po besedah Kožuhove prejema 400 tisoč upokojencev, 
ki imajo nižje pokojnine od 622 evrov. Med njimi so najbolj revni 
prebivalci Slovenije, predvsem starejše ženske, ki so zaradi smrti 
partnerja ostale same. »To je bumerang. Če bo stara mama brez 
dohodka, bo njeno umiranje bolj drago in na vaših plečih,« je Kožu-
hova slikovito komentirala varčevalne ukrepe. Hkrati opozarja, da 
je treba vzpostaviti sistem pokojnin, ki bo vzdržen.
Izvršilni odbor DeSUS bo sicer odločil, ali bo stranka ostala članica 
vlade, je namignil vodja poslanske skupine Franc Jurša. Upokojen-
ska stranka torej zaradi načrtovanega posega v regres k pokojni-
nam stopnjuje pritisk v koaliciji.

info.zdus

O obiskih poslancev
V upravnem odboru ZDUS smo se dogovorili, da bomo za-
čeli v poslanskih pisarnah obiskovati poslance državnega 
zbora.
Zastavili smo si tri cilje:
•  kratkoročni cilj (do marca 2014): doseči, da bodo vsi po-

slanci enkrat na teden na voljo volivcem;
•  srednjeročni cilj (do volitev 2015): da se volivci spoznajo s 

svojimi poslanci, kar jim bo pomagalo pri odločitvi, koga 
voliti v državni zbor;

•  dolgoročni cilj: z vzpostavitvijo stalnih stikov med poslanci 
in volivci doseči večje razumevanje poslancev za potrebe 
volivcev in tako povečati ugled državnega zbora.

Analiza obiskov
V PZDU Celje imajo 9 poslancev, priložnostno pa se 
srečujejo tudi s poslancem Jožefom Kavtičnikom, ki je bil 
izvoljen v Velenju. Skupine 3 volivcev so obiskale 7 poslan-

cev, z dvema poslancema in s poslancem Kavtičnikom so 
se dogovorili, da bodo poslanci prišli na pogovor z volivci v 
DU Gornji grad, ker menijo v društvu, da morajo poslanci 
priti k njim.
V PZDU Gorenjska imajo 13 poslancev, stik pa jim je 
uspelo vzpostaviti z 11 poslanci. Obiskali so jih pet, še štiri 
nameravajo obiskati čim prej.
V PZDU Dolenjska imajo 7 poslancev. Stik so vzposta-
viti s 6 poslanci, obiskali so 6 poslanskih pisarn. Poslance je 
obiskalo kar 76 volivcev, po 13 na enega poslanca.
V PZDU Južna Primorska imajo 8 poslancev. Stike so 
vzpostavili z vsemi poslanci. Obiskali so 6 poslancev. Robert 
Batelli meni, da smo plačani upokojenci za to, da nadleguje-
mo poslance, zato z volivci, člani Zveze društev upokojen-
cev Slovenije ne želi sodelovati.
V PZDU Koroška imajo 3 poslance. Odločili so se, da 
ne bodo sledili dogovoru UO, ampak so vse tri poslance 
povabili na pogovor s predsedniki vseh koroških društev. 
Srečanja se je udeležilo 20 volivcev.
V Osrednji slovenski PZDU imajo 14 poslancev; 58 voliv-
cev je obiskalo 8 poslancev. Z Jožefom Kuničem (PS) jim ni 
uspelo vzpostaviti stika, prav tako ne z Rihardom Branisljem 
v Cerknici. Alenka Jeraj (SDS) namerava odpreti poslansko 
pisarno šele oktobra, dve poslanki sta zboleli, 6 volivcev pa 
je po dogovoru čakalo poslanko Janjo Klasinc (PS) v parla-
mentu, vendar na sestanek ni prišla. Prav tako je v državnem 
zboru 10 volivcev po dogovoru čakalo poslanca Dragutina 
Mateta (SDS), a ga ni bilo. Andreja Černak Meglič je želela 
pogovor opraviti kasneje. V Logatcu je 14 volivcev obiskalo 
poslanko Ivo Dimic (NSi) in imelo z njo tvoren pogovor.
V PZDU Pomurje imajo 6 poslancev. Tudi v Pomurju so 
se odločili za skupen sestanek predsednikov društev in čla-
nov ekspertne skupine s poslanci. Trije poslanci so se opra-
vičili, na sestanku pa je bilo 10 volivcev.
V PZDU Posavje imajo 3 poslance. Z vsemi so vzposta-
vili stik. Poslanec Franc Bogovič je volivce zaman čakal v 
poslanski pisarni. Z drugima dvema so se dobili, z vsakim 
po 7 volivcev.
V PZDU Severna Primorska imajo 5 poslancev. Z vsemi 
so vzpostavili stik. Obiskali so 2 poslanca, z dvema se za 
obisk še dogovarjajo, eden pa se je opravičil. 
V PZDU Spodnje Podravje imajo 3 poslance. Kljub do-
govoru niso opravili nobenega obiska.
V PZDU Šaleška dolina imajo 2 poslanca. Sestali so se 
hkrati z obema, ker imata skupno poslansko pisarno. S po-
slancema se je sestalo 5 volivcev.
V Zasavju imajo 5 poslancev. Romana Tomc (SDS) je bila 
pripravljena sprejeti volivce, vendar ni bilo nikogar. Trije vo-
livci so obiskali poslanko Barbaro Žgajnar Tavš, drugih treh 
poslancev pa niso obiskali. Prav tako ne poročajo, zakaj 
obiskov niso izvedli. 
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V Zgornjem Podravju imajo 12 poslank in poslancev. 
Obiskali so 8 poslancev. Pogovore z vsemi poslanci so 
opravili 3 funkcionarji DU, le poslanca Ribiča, je obiskalo 10 
članov DU Duplek. Z dvema poslancema so pokušali vzpo-
staviti stik, a so bili neuspešni, dveh pa še niso poiskali.
Zaključek
52 poslancev in poslank (58 odstotkov), je obiskalo 231 
volivcev, torej v poprečju 5 volivcev na poslanca. Stik smo 
vzpostavili s 75 poslanci. Deset poslancev se je opravičilo, 
4 se srečanja kljub dogovoru niso udeležili, 3 poslanci pa so 
zaman čakali napovedani obisk (Franc Bogovič v Krškem, 
Romana Tomc v Litiji in Jožef Horvat v Domžalah). S 15 po-
slanci nismo vzpostavili nobenega stika.

K osnutku zakona o slovenskem 
državnem holdingu
Konec meseca maja letos se je začel postopek za ustanovi-
tev Slovenskega državnega holdinga, ki je predvidel pripoji-
tev Kapitalske družbe invalidskega in pokojninskega zavaro-
vanja. Po sklepu UO ZDUS smo se tej nameri odločno uprli 
z naslednjimi argumenti:
•  V skladu z namenom ustanovitve so na Kapitalsko družbo in-

validsko pokojninskega zavarovanja kot osnovni kapital pre-
šle delnice, deleži in kupnine od prodaje podjetij ter vrnjeno 
premoženje prejšnjih nosilcev socialnega zavarovanja.

•  V državnem zboru RS je bil 23. maja 2008 sprejet zakon 
o lastninskem preoblikovanju deleža zavarovalnic, do ka-
terega so upravičene fizične osebe (ZLPDZ, Ur.l. 56/08). 
Zakon je v 1. členu določil, da se delnice zavarovalnic, 
izdanih za delež nenominiranega kapitala, ki ustreza de-
ležu premij, ki so jih v obdobju enega leta pred preseč-
nim dnem plačale fizične osebe in katerih imetnica je na 
podlagi zakona o lastninskem preoblikovanju zavaroval-
nic prenesejo v last Zavoda za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje Slovenije z edinim namenom zagotavljanja 
dodatnih sredstev za obvezno pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje.

•  Dejstvo je, da vse dosedanje vlade v Republiki Sloveniji niso 
bile enotne glede politike upravljanja kapitalskih naložb. 

•  Dejstvo je tudi to, da je Kapitalska družba pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja ustanovljena z edinim name-
nom zagotavljanja dodatnih sredstev za obvezno pokoj-
ninsko in invalidsko zavarovanje.

Spričo navedenih dejstev smo že leta 2012 v postopku obli-
kovanja zakona o slovenskem državnem holdingu po skle-
pu UO ZDUS vlado opozorili, da ni sprejemljiva nameravana 
pripojitev Kapitalske družbe pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja. Skupaj z drugimi, ki jim ni vseeno za premože-
nje upokojencev, nam je uspelo, da je zakon o Slovenskem 
državnem holdingu določil, da se premoženje KAD lahko 
uporabi le za namene, določene z zakonom, ki ureja po-
kojninsko in invalidsko zavarovanje, da bilančnega dobička 
KAD ni mogoče uporabiti za delitev delničarje in da KAD 
nakaže Zavodu za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
vsako leto najkasneje do 30. septembra 50 milijonov evrov 
predvsem za usklajevanje pokojnin.
Predloženi osnutek zakona o Slovenskem državnem hol-
dingu ne zagotavlja več namenskosti uporabe sredstev, ki 
jih je zakon ob lastninjenju namenil izključno za dolgoročno 
zagotavljanje dodatnih sredstev Zavodu za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje, torej za pokojnine zdajšnjih in priho-
dnjih upokojencev. S tem zakonom je izgubljen tudi nadzor 
civilne družbe, ki je doslej imela vsaj delni vpliv na poslovanje 
Kapitalske družbe. 
Tudi naložba v Zavarovalnico Triglav ni bila namenjena za 
takojšnjo porabo, tudi za pošteno nadomestilo ne. Name-
njena je bila dolgoročnemu zagoptavljanju dividend.

info.zdus

Zaključna konferenca projekta 
Moja zgodba

V Litvi, ki predseduje EU, je bila 13. septembra 
2013 zaključna konferenca projekta MyStory o 

uporabi informacijske tehnologije v izobraževanju odraslih. 
Poleg zanimivih pobud in podobnih projektov organizacij iz 
Litve so vsi partnerji predstavili izbrano zgodbo iz svoje dr-
žave in komentirali vzrok za izbiro zgodbe ter pripovedoval-

Aroganten Robert Batelli: 
»Člani ZDUS ste plačani, da 
nadlegujete poslance, zato 
z vami ne želim sodelovati!«

Enajst poslancev se nam je opravičilo 
(Alenka Jeraj, SDS, za mesec september), 
štirje se srečanja kljub dogovoru niso 
udeležili. Roberto Battelli (poslanec 
italijanske narodne skupnosti) pa noče 
srečanj z volivci. S šestnajstimi poslanci 
nismo uspeli vzpostaviti stika.
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ca, ob tem pa še opisali medgeneracijske vezi, ki so se sple-
tle med projektom, in terapevtski učinek sodelovanja na 
udeležence.
Mednarodni projekt MyStory – moja zgodba se torej konču-
je. Mladi opravljajo še zadnje pogovore s starejšimi, zbirajo 
njihove zgodbe, jih montirajo, prevajajo, podnaslavljajo in 
nalagajo na splet. Svoje življenjske zgodbe so nam pripo-
vedovali Irena Levičnik in Ida Pust ter Vlado Geršak, Edvard 
Koch, Miha Macur, Milan Pavliha, Aldo Ternovec in Jožef 
Tratnjek. Večino zgodb si lahko ogledate na spletni strani 
projekta: http://www.mystories.eu/stories/story/location/24
Alenka Ogrin, koordinatorka projekta MyStory v Sloveniji, je 
na zaključni konferenci predstavila zgodbo Irene Levičnik, 
izjemne pripovedovalke o odraščanju v učiteljski družini na 
podeželju pred drugo svetovano vojno in tako pritegnila po-
zornost ter sprožila odobravanje občinstva.

info.zdus

Komisija ZDUS za duševno 
zdravje in Spominčica
Spominčico bo še naprej vodil dr. Kogoju, ki je bil leta 1997 
pobudnik in ustanovitelj društva. Področje delovanja zdru-
ženja Spominčica je kot podpredsednica prevzela Štefka L. 
Zlobec. 
Delovanja društva Spominčica zajema enako področje kot 
program ZDUS RESje pri komisiji ZDUS za duševno zdravje. 
Ker je cilj obeh enak, smo navezali stike z novim vodstvom 
Spominčice in predlagali, da bi področja delovanja povezali, 
razširili in obenem delujemo samostojno, vendar s skupnim 
ciljem, da pomagamo osebam z demenco in njihovim svoj-
cem.
Ena od oblik sodelovanja ,za katero smo se dogovorili, je 
tudi obveščanje o perečih dogodkih in dejavnostih, ki bi bili 
v pomoč osebam z demenco in njihovim svojcem.
Spominčica obvešča, da so spet usposobili telefon za svoj-
ce, ki deluje na številki 059/305 555 in je dosegljiv vsak 
ponedeljek, sredo in četrtek od 12. do 15. ure. Seveda še 
naprej deluje tudi telefon ZDUS RESje 051/442 497, in to 
brez časovnih omejitev ter z enakim namenom kot telefon 
Spominčice.
Dodatne informacije lahko dobite tako na spletnih straneh 
društva Spominčica http://www.ljudmila.org/~zzppd/index.
html, spomincica.si@gmail.com,
kot tudi na spletnih straneh ZDUS, programa, RESje.mojfo-
rum.si.

Štefka L. Zlobec, Ana A. Cajnko

Nova programa  
v hotelu Delfin Izola
Hotel ZDUS Delfin je za jesen pripravil za goste programom 
urjenja in ohranjanja spominskih sposobnosti ter progra-
mom psihosocialne pomoči pri sprejemanju sladkorne bo-
lezni. Oba programa se bosta potekala v manjših skupinah 

(do 15 udeležencev). To ne bodo šlo klasična predavanja, 
temveč socialno učenje z metodo lastne kože - ne me učiti, 
pusti me, da se učim.

Borut Hrovatin,
univ. dipl. psiholog

Filmska srečanja ob kavi v 
Kinodvoru
Zaradi velikega zanimanja bodo tudi letos v Kinodvoru obli-
kovali popoldanski abonma za poznejša leta, v katerem 
omogočajo ogled abonmajskega filmskega programa v 
zgodnjem popoldanskem terminu. Program (brez pogovo-
rov) bo na sporedu ob sredah ob 15. uri. Po popoldanski 
projekciji filma vabijo v kavarno Kinodvora na kavo, ki je 
všteta v ceno vstopnice in abonmaja.

Vpis za nove abonente bo od 5. septembra dalje pri blagajni 
Kinodvora. Cena abonmaja je 30 evrov, za člane abonmaja 
v minuli sezoni in za člane Kluba Kinodvor pa 25 evrov.
V program abonmaja je uvrščen tudi film Kaj ko bi živeli vsi 
skupaj, ki govori o sobivanju starejših, kar je tudi ena od tem 
Zdusovega projekta HELPS in svetovalnice za izboljšanje 
bivanja starejših.

info.zdus

Sindikati so ogorčeni, 
upokojenci jim pritrjujemo
Spremembe zakona o dohodnini odpravljajo avtomatično 
usklajevanje neto letnih davčnih osnov iz davčne lestvice in 
davčnih olajšav z inflacijo. Ukrep zamrznitve lestvice in olaj-
šav je popolnoma neprimeren in pomeni neposreden napad 
na neto plače delavk in delavcev.
•  Delodajalci so začeli odpovedovati kolektivne pogodbe 

dejavnosti. Začeli so z odpovedjo kolektivne pogodbe za 
kemično in gumarsko industrijo ter za gradbene dejavno-
sti. Nekateri delodajalci celo na glas razmišljajo o odpravi 
minimalne plače ali njenem znižanju na 400 evrov.

•  Javni zdravstveni sistem je v kolapsu zaradi interesnih lo-
bijev in političnih blokad. Zavod za zdravstveno zavarova-
nje Slovenije tako že tretje leto ni likviden.
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•  Ministrstvo za finance ne želi uvesti davčnih blagajn. 
•  V prvih šestih mesecih letošnjega leta so bili proračunski 

prihodki od davka na dohodek za 218 milijonov evrov nižji 
kot v enakem času prejšnjega leta.

Po drugi strani 
•  v Sloveniji kar 67 odstotkov zaposlenih prejema plačo, ki 

je nižja od slovenskega povprečja, neto minimalna plača 
pa je še vedno pod pragom tveganja revščine.

•  Škoda zaradi gospodarskega kriminala med leti 2009 
in prvim polletjem 2013 je po oceni generalne policijske 
uprave presega milijardo evrov.

•  Po uradnih podatkih Inšpektorata RS za delo se je med 
leti 2008 in 2012 število kršitev na področju plačila za delo 
povečalo za več kot štirikrat.

•  Kar 56,7 odstotka upokojencev je v mesecu juliju 2013 
prejemalo pokojnino, ki je nižja od 600 evrov.

•  Veliko število oseb z nekaj tisoč evri mesečnih prejemkov 
za zdravstvo plačuje sramotno nizkih 14 evrov.

•  Z davkoplačevalskimi milijardami evrov rešujemo banke, ki 
so jih izčrpali tajkunski krediti. Vlada RS je maja ocenila, da 
bo potrebno banke dokapitalizirati v znesku do 900 mili-
jonov evrov, poleg tega bo država odkupila za več milijard 
evrov tajkunskih posojil.

•  Ocene govorijo, da bi uvedba davčnih blagajn v Sloveniji v 
primerjavi z njenimi učinki na Hrvaškem prinesla 380 mili-
jonov evrov več letnih prihodkov iz DDV (Modic, 2013).

•  V zadnjem letu se je stopnja davka na dohodek znižala z 
20 na 17 odstotkov, kar je povzročilo velik izpad proračun-
skih prihodkov.

•  Delodajalci kar naprej ponavljajo, da ne bodo prenesli do-
datnih davčnih obremenitev, pri tem pa pozabljajo, da pla-
čujejo dvakrat nižji prispevek za pokojninsko blagajno kot 
delavci velike večine evropskih držav.

V Zvezi svobodnih sindikatov Slovenije pravimo: dovolj je 
groženj, rezanja, odpravljanja, zniževanja! Dovolj je tudi 
sprenevedanja! 

Goran Lukič, izvršni sekretar v ZSSS

Rezultati natečaja ZDUS za 
voščilnica Srečno 2014!

V maju je komisija 
ZDUS za kulturo obja-
vila natečaj za najbolj-
šo voščilnico 2014. Do 
predvidenega roka je 
prispelo 53 voščilnic 
iz desetih DU. Prispela 
dela so bila inovativna, 
domišljena in izdelana 
v poljubnih tehnikah. 
Komisija za kulturo je 
9. septembra 2013 
opravila strokovni izbor 
in izbrala zmagovalna 

dela: Zvončka - avtorja Franca Urbancla (DU Kotlje), Zimsko 
- avtorice Biserke Stergar (DU Malečnik) in Za srečo - avto-
rice Vide Škof (DU Malečnik).
Vse voščilnice bodo na ogled v Zdusovem kotičku na 13. fe-
stivalu za tretje življenjsko obdobje, ki bo od 1. do 3. oktobra 
2013 v Cankarjevem domu v Ljubljani. 
Iskreno čestitamo nagrajencem in vljudno vabljeni na 
ogled!

info.zdus

Drugo srečanje interesentov za 
sobivanje
Konec meseca avgusta je bilo v Zdusovi svetovalnice za 
izboljšanje bivanja starejših že drugo srečanje starejših, ki 
se zanimajo za sobivanje. Srečanje je bilo spet v kavarni 
Slovenskega etnografskega muzeja v Ljubljani. Prišli so 
kandidati za sobivanje in lastniki (pre)velikih hiš, ki bi jih radi 
uporabili za oblikovanje stanovanjskih skupin. Skupaj so 
ugotovili, da smo Slovenci še vedno premalo odprti za nove 
ideje na stanovanjskem področju, saj smo zelo navezani na 
nepremičnine. Kljub temu pa so udeleženci, bilo jih je 18, 
menili, da lahko taka srečanja ponudijo nove zamisli in nam 
pokažejo, da je takih, ki o preživljanju starosti razmišljamo 
drugače, čedalje več. V prihodnje pa bo odločilno, ali bo drža-
va sama prepoznala pomen razvoja novih bivanjskih oblik 

starejših in jih vključila v svojo stanovanjsko politiko, hkrati 
pa znala oblikovati tudi finančne spodbude za njihovo usta-
navljanje.
Vas zanima sobivanje? Ste družabni in si želite sostanoval-
ce? Če je tako, vas vabimo, da se javite na spodaj navedene 
kontakte svetovalnice. 
Uradne ure svetovalnice so v torek od 10. do 16. ure, ob 
sredah od 12. do 18. ure in ob četrtkih od 10. do 16. ure.
Pokličete pa nas lahko tudi na tel. številki 01/519 41 17 in 
041/480 395.
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Jaz zate, 
ti zame.

Nesreča nikoli ne počiva. 
Sklenite nezgodno zavarovanje za starejše 
in si zagotovite dodatno finančno varnost.

Samo pri Vzajemni lahko zavarovanje sklenejo osebe 
do 85. leta starosti, trajanje zavarovanja in izplačilo 
zavarovalnine pa s starostjo ni omejeno.
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